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Международный Фонд защиты 
свободы слова «Адил соз» 
Нарушения свободы слова в Казахстане
Март 2016 года

Международный фонд защиты свободы слова «Адил соз» провел исследование  нарушений в Казахстане права на свободу выражения, получения и распространения информации в марте 2016 года. 

Среди сообщений: 
- По делу Национального пресс-клуба и ИА «КазТАГ» на допросы в Антикоррупционную службу начали вызывать руководителей филиалов Союза журналистов, членов семьи главы Союза журналистов, действующих и бывших должностных лиц Комитета по информатизации и связи. 

- Апелляционная инстанция оставила без изменения постановление районного суда об избрании меры пресечения в отношении Сейтказы Матаева в виде домашнего ареста. 

- Генеральный директор ИА «КазТАГ» Асет Матаев помещен под домашний арест якобы за нарушение условий обязательства о явке в орган уголовного преследования. 

- Суд продлил содержание под стражей журналиста Гузяль Байдалиновой до 23 апреля.

- Бывший директор ТОО «Нефтехим ЛТД» обвиняет журналиста Александра Баранова в клевете, которая, по его мнению, была распространена в комментариях к информации об аварии на заводе. Моральный и репутационный вред обвинитель оценил в 10 млн. тенге. 
В марте вынесено 8 судебных актов по делам  о защите чести, достоинства и деловой репутации (в т.ч. 2 – в апелляции, 1 – в кассации). В пользу СМИ, журналистов и граждан – 5.   

С начала года СМИ и гражданам в связи с осуществлением права на свободу выражения, получения и распространения информации предъявлены: 

- 33 обвинения в клевете (23 – переходящие данные: Амангельды Ботабеков, 22 преподавателя Института экономики и права);  

- 5  обвинений в возбуждении социальной, национальной, религиозной розни (ст. 174 УК РК. Из них 3 – переходящие данные: С. Мамбеталин и Е. Нарымбаев; Е. Тайчибеков);

- 1 обвинение в пропаганде терроризма (переходящий данные. Б. Саткангулов); 

- 4 обвинения в распространении заведомо ложной информации (ст. 274 УК РК. Из них 1- АО «Казкоммерцбанк» к журналистам НАКАНУНЕ.kz);

- обвинение в уклонении от уплаты налога – 1;

- обвинение в присвоении и растрате вверенного чужого имущества – 1;

- обвинение в вымогательстве – 1 (переходящие данные. Я. Голышкин).

- 24 досудебных претензии и иска о защите чести, достоинства и деловой репутации.

В январе-марте в судах рассматривалось 21 дело по искам о защите чести, достоинства и деловой репутации и требованиями компенсации морального вреда  на общую сумму 617  млн. 660 тыс. 1 тенге.
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I. ИЗМЕНЕНИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
О СВОБОДЕ ВЫРАЖЕНИЯ
Март, 02

2 марта опубликован приказ и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 января 2016 года № 67 «Об утверждении Правил оказания услуг доступа к Интернету в пунктах общественного доступа к Интернету». 
Как указывается в документе, доступ к интернету в пунктах общественного доступа предоставляется их владельцами или оператором связи, оказывающим услугу связи пункту общественного доступа к интернету, после проведения авторизации пользователей.

Авторизация пользователя осуществляется на интернет-ресурсе оператора связи либо владельца, содержащем поле «Логин», «Пароль» и активный элемент «Получить пароль» по абонентскому номеру, принадлежащему пользователю. После заполнения обязательных полей на абонентский номер пользователя, указанный им в поле «Логин», направляется SMS-сообщение, содержащее одноразовый персональный идентификатор (пароль).

Срок пароля действует до момента отключения абонентского устройства пользователя от интернета в пункте общественного доступа.

В случаях отсутствия в населенных пунктах сотовой связи владелец осуществляет доступ к интернету пользователя по документу, удостоверяющему личность.

Владелец ведет электронный журнал учета пользователей в случаях, предусмотренных частью первой настоящего пункта. Электронный журнал содержит фамилию, имя и отчество (при наличии) пользователя, время начала и окончания работы в интернете, номер компьютера владельца на котором работал пользователь.
Приказ вводится в действие по истечении 10 дней после его опубликования.
Март, 05

С 5 марта вступает в действие Приказ и.о. министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. Касымбека  от 26 января 2016 года № 73 «Об утверждении Правил проведения мониторинга средств массовой информации».

Правила определяют порядок проведения мониторинга СМИ. 
Согласно документу, сбор и анализ продукции СМИ, поставленных на учет в уполномоченном органе, по вопросам соблюдения законодательства страны осуществляется привлеченной уполномоченным органом организацией с использованием информационной системы «Автоматизированный мониторинг национального информационного пространства»: «Организация, выполняющая работы по техническому сопровождению мониторинга, производит фиксацию признаков несоблюдения законодательства РК, выявленных в процессе мониторинга, а также по уведомлениям государственных органов, направленных в уполномоченный орган». 
Затем документы с зафиксированными признаками в течение трех рабочих дней направляются в уполномоченный орган. По ним в течение одного рабочего дня уполномоченный орган проводит дополнительный анализ признаков несоблюдения законодательства, квалифицирует нарушение и в пределах своей компетенции принимает меры оперативного реагирования. 

Если зафиксированное нарушение не подпадает под уголовную ответственность, уполномоченный орган в течение одного рабочего дня направляет предупредительное письмо о необходимости устранения нарушения в адрес собственника или владельца СМИ. Письмо должно содержать основные данные об адресате и описательно-мотивировочную часть.  

Март, 05
С 5 марта вводится в действие приказ  и.о. министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан А.  Исекешева от 20 января 2016 года «Об утверждении Правил  формирования бумажного и электронного архивов обязательных бесплатных экземпляров периодических печатных изданий».

В документе определен порядок формирования бумажного и электронного архивов обязательных бесплатных экземпляров периодических печатных и электронных изданий. Предусмотрена административная ответственность  за  нарушение порядка предоставления обязательных бесплатных экземпляров периодических печатных изданий, фиксации, хранения материалов теле- и радиопередач (ст. 454 КоАП РК).

Согласно этой статье, нарушение порядка предоставления влечет предупреждение или штраф в размере 10 МРП. Повторное нарушение, совершенное в течение года после наложения административного взыскания влечет штраф в размере 15 МРП и приостановление выпуска (выхода в эфир) СМИ на срок до трех месяцев.
Март, 10

Депутаты Cената парламента на пленарном заседании палаты приняли закон РК «О ратификации протокола о взаимодействии государств-членов Организации Договора о коллективной безопасности по противодействию преступной деятельности в информационной сфере». 

«Протокол направлен на формирование системы информационной безопасности, предотвращение деструктивных информационных воздействий и чрезвычайных ситуаций в информационной сфере, а также создание правовых основ сотрудничества специальных служб и правоохранительных органов государств-членов Организации Договора о коллективной безопасности», говорится в заключении комитета Сената по международным отношениям, обороне и безопасности. 

В соответствии с положениями протокола стороны обязаны сотрудничать в интересах защиты информационного пространства от деструктивного воздействия, осуществлять взаимодействие по признакам преступлений, совершаемых с применением информационных технологий и квалифицируемых национальным законодательством как преступления против основ конституционного строя и безопасности государства, против мира и безопасности человечества, а также в сфере информационных технологий. 
Март, 16

Казнет

Участники круглого стола «Анализ казахстанского законодательства с точки зрения использования публичного облака», посвященного юридическим аспектам использования облачных технологий в РК, отмечают, что закон  «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам информатизации» по-прежнему не регламентирует использование облачных сервисов в целом.

По мнению участников мероприятия, это может представлять угрозу для персональных данных интернет-пользователей, а также вызвать возможные запреты на хранение данных. Проблемы могут также возникнуть при  использовании облачных технологий в контексте регулирования  использования доменных имен в зоне .kz . 

По данным аналитиков, к 2020 году по всему миру 20% данных будут храниться в облаках. Это говорит о том, что в законодательстве уже сейчас необходимо четко прописывать нормы использования облачных систем. 

Март, 29

29 марта Президент РК Н. Назарбаев подписал закон РК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам сокращения разрешительных документов и упрощения разрешительных процедур». Законом вводятся изменения в 9 кодексов и 37 законов, в том числе в Закон Республики Казахстан от 23 июля 1999 года «О средствах массовой информации». 

В статью 1 – «Основные понятия, используемые в Законе», вводится подпункт 10-1) следующего содержания:

«10-1) фонд - некоммерческая организация в форме акционерного общества, определяемая Правительством Республики Казахстан, являющаяся единым оператором по размещению в средствах массовой информации государственного заказа по проведению государственной информационной политики, государственных имиджевых проектов во всех сферах экономики на республиканском уровне в порядке, установленном уполномоченным органом (далее - Фонд)»;

В подпункте 7) статьи 4-3 (Компетенция уполномоченного органа) слово «, размещает» исключено. Теперь уполномоченный орган «формирует и контролирует осуществление государственного заказа по проведению государственной информационной политики на республиканском уровне в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан». 
Глава 2 «Организация деятельности средств массовой информации» дополнена статьей 13-1. Фонд. 
«Фонд:

1) размещает в средствах массовой информации государственный заказ по проведению государственной информационной политики, государственных имиджевых проектов во всех сферах экономики на республиканском уровне в порядке, установленном уполномоченным органом;

2) осуществляет сбор, обработку и анализ информации о реализации государственного заказа по проведению государственной информационной политики, государственных имиджевых проектов во всех сферах экономики на республиканском уровне, при необходимости с привлечением независимых экспертов;

3) вносит предложения в уполномоченный орган по совершенствованию механизмов размещения государственного заказа по проведению государственной информационной политики, государственных имиджевых проектов во всех сферах экономики на республиканском уровне;

4) представляет ежегодный отчет о результатах своей деятельности в уполномоченный орган в установленном им порядке, а также размещает его на своем интернет-ресурсе.».

Закон опубликован в печати 31 марта и вводится в действие с 22 апреля 2016 г. 
(http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39879187&doc_id2=39879187#pos=1103;106&pos2=964;-8 )

II. НАРУШЕНИЯ ПРАВ ЖУРНАЛИСТОВ И СМИ 

1. Аресты и задержания журналистов

Март, 03

Сейтказы Матаев, председатель правления Союза журналистов Казахстана (г. Алматы)

3 марта апелляционная коллегия Алматинского городского суда оставила без изменения постановление районного суда об избрании меры пресечения в отношении Сейтказы Матаева в виде домашнего ареста. 
Председатель правления Союза журналистов РК, президент ОО «Национальный пресс-клуб» был задержан 22.02.2016 г. Антикоррупционная служба по г. Алматы подозревает его и Асета Матаева в многомиллионных хищениях государственных средств, в неуплате налогов и незаконном использовании здания Национального пресс-клуба. 

24.02.2016 г. суд избрал меру пресечения - домашний арест, якобы за нарушение обязательства о явке в органы досудебного расследования.

Март, 17

Гузяль Байдалинова (г. Алматы)

17 марта судья А. Абдухалыкова удовлетворила ходатайство следователя, продлив содержание под стражей журналиста интернет-портала Nakanune.kz  Гузяль Байдалиновой до 24 апреля. Журналист подозревается в распространении заведомо ложной информации в отношении Казколммерцбанка с использованием информационно-коммуникационной сетей на сайте «НАКАНУНЕ.kz».
Март, 28

Асет Матаев, генеральный директор ИА «КазТАГ» (г. Алматы)

28 марта суд избрал меру пресечения Асету Матаеву в виде домашнего ареста. 

Согласно материалам досудебного расследования, генеральный директор ТОО «МИА «КазТАГ» Асет Матаев подозревается в хищении бюджетных в особо крупном размере.  

2. Воспрепятствование законной профессиональной деятельности журналиста и СМИ
Март, 17

Все СМИ

Светлана Курносова, ИА «Казинформ» (г. Шымкент) 

17 марта в соцсетях появилось фото служебной записки – совместного поручения премьер-министра РК, руководителя Администрации Президента, руководителя канцелярии премьер-министра РК о введении запрета с 24.03.2016 г. в зданиях всех госорганов на использование мобильных устройств (смартфонов, планшетов, смарт-часов) сотрудниками и посетителями госорганов.  

Как следует из текста документа, данная мера «вводится в связи с активным использованием госслужащими вышеуказанных мобильных устройств для служебных целей и участившимися фактами утечки служебной информации через мобильное приложение WhatsApp».
После введения приказа в действие журналисты столкнулись с тем, что требование об оставлении смартфонов в камерах хранения госучреждений распространилось и на них. Между тем, многие представители СМИ используют такие телефоны для профессиональной деятельности – фотографирования, записи аудио и видео. 

Так, 25 марта в акимате г. Шымкента проходила первая сессия городского маслихата нового созыва.  По заданию редакции туда была направлена корреспондент  ИА «Казинформ» Светлана Курносова. На входе охрана попросила ее оставить смартфон. Журналист объяснила, что телефон ей  необходим для работы: в нем фотоаппарат и диктофон. Но охранник отказался пускать Светлану Курносову на сессию.  Журналисту пришлось согласиться, но сделать снимки и запись ей так и не удалось.
30 марта заместитель премьер-министра РК Дарига Назарбаева на брифинге в Службе центральных коммуникаций прокомментировала запрет на использование смартфонов в зданиях госучреждений представителями СМИ так: «Данный приказ адресован исключительно сотрудникам государственного аппарата и государственным служащим. Поэтому то, что сейчас акиматы запрещают журналистам проносить смартфоны, – это превышение полномочий и никак не соответствует букве приказа». 
Д. Назарбаева пояснила, что запрещено пользоваться смартфонами госслужащим, которые имеют доступ к секретной информации и информации, представляющей государственную тайну. 
Март, 16

СМИ г. Караганды

16 марта водители нескольких маршрутов общественного транспорта автопарка № 3 г. Караганды устроили забастовку,  выражая таким образом недовольство повышением арендной платы за автобус и повышением плана. Журналистов, приехавших освещать это событие, на территорию автопарка не пустили, администрация автопарка комментировать ситуацию отказывалась. Представителям СМИ пришлось дожидаться, когда кто-либо из участников забастовки выйдет за ворота автопарка. Водители, как сообщает informburo.kz, были немногословны – боятся потерять работу. 

Март, 30

Артем Клеван, ТК «Ирбис» (г. Павлодар)

30 марта съемочная группа ТК «Ирбис» выехала по просьбе жительницы Павлодара на одну из улиц, где ее машину сотрудники полиции собирались погрузить на эвакуатор. Когда журналист и видеооператор приехали на место, полицейские запретили проводить съемку и отказались объяснять причины принудительной эвакуации автомашины. После этого сотрудник полиции в штатском скрутил руки журналисту Артему Клевану, посадил его в автомашину и отвез в Южный ОВД города Павлодара. После обращения редакции ТК «Ирбис» в пресс-службу ДВД журналиста отпустили, так и не объяснив причин его задержания.
Март, 28 

Владимир Третьяков (г. Алматы)

Владимир Третьяков, фотокор-фрилансер, сотрудничающий с несколькими изданиями, сообщил на страничке в Facebook, что 28 марта пресс-секретарь акима Алматы Жазира Сайдахмедова заявила ему, что его в ближайшие  полгода больше не будут пускать в акимат. 

Он полагает, что причиной этой санкции была  накладка с аккредитацией, и он оказался нежелательным свидетелям посещения акимом Алматы Бауыржаном Байбеком ледовой арены. Третьяков как фоторепортер пытался сделать  там снимки. 

3. Нарушение прав СМИ на свободу слова и творчества

Март, 07 

«Диапазон» (г. Актобе)

В Актобе власти города начали облагораживать внешний вид улиц – ремонтировать дороги, чистить улицы, красить остановки. Среди актюбинцев начали ходить слухи, что это не случайно - после праздников в город может приехать президент.

На вопрос редакции «Диапазон» в пресс-службе акимата Актюбинской области сообщили, что ничего о визите Н. Назарбаева они сказать не могут. А заместитель акима области Аскар Шериязданов попросил не писать об этом вообще, даже не намекать на то, о чем говорит весь город. 

Март, 16

Дмитрий Матвеев, Rikatv.kz (г. Актобе)

16 марта на сайте Rikatv.kz был опубликован материал Дмитрия Матвеева «Прокурора» посадили на 6 лет».  В заметке рассказывается о приговоре по делу о мошенничестве в крупном размере, вынесенном в отношении женщины, которая представлялась военным прокурором в отставке. 
В этот же день журналисту позвонил начальник аппарата прокуратуры Актюбинской области Жасулан Даулембаев и на повышенных тонах высказал недовольство по поводу того, что в заголовке стоит слово «прокурор». По мнению Ж. Даулембаева, теперь те, кто будет читать материал, подумают, что посадили настоящего прокурора. Доводы Матвеева о том, что слово прокурор стоит в кавычках и понимается в переносном смысле, г-на Даулембаева не убедили. Прокурор потребовал впредь согласовывать заголовки и дал понять, что «так этого не оставит». Кроме этого, Даулембаев сказал, что прокуратура напишет в редакцию письмо по поводу неудачного, на его взгляд, заголовка.
КОММЕНТАРИЙ:
Прокуратура Республики Казахстан от имени государства осуществляет высший надзор за точным и единообразным применением законов.  Порядок деятельности прокуратуры РК и полномочия прокуроров определяются Конституцией,  Законом РК «О прокуратуре», законодательными актами, международными договорами, ратифицированными Республикой Казахстан. Следовательно, прокурору Ж.Даулембаеву доподлинно известно, что статья 20 Конституции РК прямо гарантирует свободу слова и творчества и наряду с этим запрещает цензуру. Закон РК «О средствах массовой информации» дублирует эти права и запреты в статье 2. Кроме того, п. 3 статьи 17 этого же закона гласит, что никто не вправе обязать редакцию средства массовой информации обнародовать отклоненный ею материал, если иное не предусмотрено законом. Из описанной ситуации можно сделать вывод: либо прокурор не знает основ Конституции РК и  положений закона о СМИ,  либо превышает свои должностные полномочия.
 

Март, 30

Елена Супрунова, «Мой город» (г. Усть-Каменогорск)

На сайте департамента по защите прав потребителей ВКО была опубликована информация, что в результате проверок в столовых некоторых образовательных учреждений ВКО в еде обнаружены микроорганизмы. Чтобы уточнить информацию, журналист газеты «Мой город» Елена Супрунова сделала запрос в данное ведомство. В департаменте на запрос ответили подробно, однако следом исполнитель запроса позвонила журналисту и просила не указывать в статье названия учреждений, в которых были выявлены нарушения санитарных норм. Специалист департамента пояснила, что несколько лет назад была аналогичная ситуация, когда дети отказывались есть в школьных столовых, а администрация с претензиями по этому поводу звонила санврачам.
Март, 30 
Серикжан Маулетбай, informburo.kz (г. Алматы)
Журналист портала informburo.kz Серикжан Маулетбай 30 марта разместил на своей страничке на Facebook пост, в котором сообщил, что 30 марта он и его коллеги, также корреспонденты этого портала Мария Гареева и Дана Мендыбаева были удалены  как пользователи из конференции «Акимат общий», созданной в мессенджере WhatsApp. Туда заместитель пресс-секретаря акимата  Алматы Динара Сапакова скидывала анонсы и пресс-релизы. Это было удобно для  работников СМИ.

Автор поста сообщает, что это не первый инцидент. Ранее он и корреспондент Kapital.kz также были удалены из «Акимата общего» после их вопроса о том, где можно получить список депутатов маслихата нового созыва. 
По мнению С. Маулетбая, в этот раз причиной исключения  из чата стал заголовок одного из материалов, размещенных в новостной ленте портала, который не понравился сотруднице пресс-службы. 

В комментариях к посту Серикжана Маулетбая Динара Сапакова отметила, что это лично ее мнение, а не всей пресс-службы: «Поэтому и не полезла со своим "несогласием" к вам в редакцию и к новости. Если Вам, Серикжан, не нравится мое поведение, пожалуйста, ведите все переговоры с моим руководством Гулжазирой Амангельдиевной. Группу я создавала для своего удобства, а не по поручению руководства, можете считать меня взбалмошной, но мне так работать проще. Изначально, при создании группы я говорила, для чего она». 

4. Оскорбление журналиста

Март, 16 

Багдат Асылбек, «Диапазон» (г. Актобе)

После публикации на сайте «Диапазона» материала Багдата Асылбека «У новой формы «Актобе» стали выпадать номера», генеральный директор футбольного клуба «Актобе» Дмитрий Васильев написал в своем Твиттере: «Негодяи из спортс.кз выложили мерзавца из «Диапазона» по отклеившемуся номеру на трусах с кучей желтых домыслов».
КОММЕНТАРИЙ:
Согласно толковым словарям русского языка, слово «мерзавец» означает отвратительный, мерзкий человек, негодяй и употребляется как бранное. Однако каждый человек в силу своего  восприятие может воспринять это слово как оскорбление. Согласно статье 131 Уголовного кодекса РК, оскорбление - это  унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме. Неприличная форма рассчитана на то, чтобы вызвать у потерпевшего чувство обиды и унижения, она противоречит общепризнанным правилам поведения или общения людей в обществе. У журналиста есть право обращения с частной жалобой в суд. В свою очередь суд,  оценивая в совокупности все обстоятельства дела, должен в каждом случае определить, является ли то или иное высказывание  оскорбительным либо находится в рамках, допускаемых свободой слова и свободой творчества. Следует также учитывать, что реплика была опубликована  с использованием средств массовой информации,  к которым отнесены все интернет- ресурсы. Журналист также имеет право предъявить гражданский  иск о компенсации морального вреда в рамках рассматриваемого уголовного дела об оскорблении.
5. Нарушение хозяйственных прав СМИ

Март, 30

ТОО «Твой шанс» (г. Костанай)
В феврале директор ТОО «Твой шанс» (издатель газет «Твой шанс» и «Наша Газета») Сергей Миролюбов обратился в департамент по защите прав потребителей Костанайской области, прокуратуру Костанайской области с жалобами на условия объявления госзакупок о размещении информации госорганов в СМИ, проводимых отделом финансов акимата Костаная, областным управлением финансов и аппаратом акима области. В заявлении издателя отмечается, что условие госзакупки о периодичности выхода издания не менее 3 раз в неделю сформулировано специально для определенного издания и создает предпочтение конкретному поставщику. На основании этого Миролюбов просит изменить условия госзакупки.

1 марта руководитель департамента по защите прав потребителей Костанайской области Владимир Нечитайло ответил, что в размещаемых условиях госзакупки «не допущено указаний и характеристик, определяющих принадлежность приобретения услуги отдельному потенциальному поставщику». По данному лоту поступили 2 заявки от двух потенциальных поставщиков. В связи с этим, считает Нечитайло, оснований для внесения изменений в условия госзакупки не имеется.
На заявление С. Миролюбова в прокуратуру отреагировала руководитель инспекции финконтроля по Костанайской области Гульбарам Мусагазина. Она сообщила в письме, отправленном 2 марта, что ранее, до обращения Миролюбова в прокуратуру, инспекция финконтроля провела анализ госзакупок, проводимых госорганами Костанайской области. В условиях госзакупок по размещению информации в СМИ, проводимых управлением финансов Костанайской области и отделом финансов Костаная, нарушений выявлено не было. Зато было выявлено нарушение в условиях конкурса, который объявил аппарат акима Костанайской области, в результате конкурс был отменен.

Март, 30

ТОО «Твой шанс» (г. Костанай)
30 марта директор ТОО «Твой шанс» (издатель газет «Твой шанс» и «Наша Газета») Сергей Миролюбов обратился в прокуратуру Костанайской области с жалобой на условия объявления госзакупок о размещении информации госорганов в СМИ, проводимых КГП «Рудненская городская поликлиника управления здравоохранения акимата Костанайской области». В жалобе отмечается, что условие госзакупки о периодичности выхода издания не менее 3 раз в неделю сформулировано специально для определенного издания и создает предпочтение конкретному поставщику - ТОО «Костанайские новости». ТОО «Твой шанс» просит прокуратуру принять меры по недопущению нарушений законодательства. 
С. Миролюбов обратился также с жалобами в Комитет финконтроля министерства финансов РК и филиал Национального центра экспертизы по Костанайской области с аналогичными претензиями по поводу условий госзакупок о размещении информации госорганов в СМИ, проводимых РГУ «Департамент Комитета оплаты медицинских услуг министерства здравоохранения и соцразвития РК». 
III. НАРУШЕНИЯ ПРАВА НА ДОСТУП К ИНФОРМАЦИИ 

Март, 09

«Наша Газета» (г. Костанай)
Главный специалист отдела информационной политики и мониторинга СМИ Управления внутренней политики акимата Костанайской области Дамир Джаканов в воскресенье, 6 марта, прислал в редакцию еженедельника «Наша Газета» пресс-анонс о встрече акима Костанайской области с делегацией Ирана. Встреча была назначена на выходной день 7 марта. Сообщение о мероприятии поступило на рабочий адрес редакции, поэтому прочитали его только в первый рабочий день - 9 марта. 

Главный редактор «Нашей Газеты» Ольга Колоколова попыталась выяснить у Дамира Джаканова, почему о событии, которое прошло в выходной день, не сообщили по ее мобильному телефону, номер которого есть в управлении внутренней политики. Джаканов ответил, что ему было сказано отправить письмо, что он и сделал.
1. Нарушение принципа равноправия СМИ
Март, 03

СМИ Западно-Казахстанской области
В прокуратуру Западно-Казахстанской области с целью профилактики преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних были вызваны хореографы региона. Прокуроры считают, что костюмы и манера исполнения этих танцев провоцируют педофилов. 

Данная тема, по мнению журналистов, является актуальной и интересной, но на встречу был приглашен только один местный телеканал. После того, как СМИ стало известно о прошедшем мероприятии, журналистам пришлось самостоятельно договариваться о встрече с ее участниками. Встречаться отдельно с представителями масс-медиа смогли не все. 

Март, 24 

Злата Удовиченко, «Время» (Западно-Казахстанская область)

Ирина Морозова, ТК «КТК» (Западно-Казахстанская область)

В маслихате Западно-Казахстанской области прошла первая сессия нового созыва, на которой депутатам вручали мандаты и значки. Корреспонденту телеканала «КТК» Ирине Морозовой и корреспонденту республиканской газеты «Время» Злате Удовиченко о сессии не сообщили: мероприятие освещали только местные СМИ. При этом, по словам З. Удовиченко, за некоторое время до этого представитель аппарата маслихата в разговоре с ней пообещал аккредитовать журналиста на все сессии.
Март, 28
Рауль Упоров, Злата Удовиченко, «Уральская неделя» (г. Уральск, Западно-Казахстанская область)

Назначение нового акима Западно-Казахстанской области в Уральске прошло в формате «закрытого совещания»,  сообщает газета «Уральская неделя». На мероприятие были допущены только представители СМИ, которые отрабатывают госзаказ.
28 марта в фойе акимата области пресс-секретарь акима Кайрат Абуов, увидев среди журналистов корреспондентов газеты «Уральская неделя», дал распоряжение их не пропускать. На просьбу прокомментировать запрет пресс-секретарь ответил: «Сегодня в областном акимате проходит актив области по социально- экономическому развитию региона. Люди – только по списку. Приглашены только СМИ, которые отрабатывают информационный государственный заказ. Вас не приглашали, вы не аккредитованы на это мероприятие». 

На вопрос корреспондентов, почему пресс-служба не известила журналистов о назначении нового  акима, К. Абуов ответил, что заранее нельзя, потому что совещание закрытое. 
От дальнейшего разговора пресс-секретарь уклонился, указав «Уральской неделе» на дверь. Кроме журналистов «Уральской недели» на совещание также не попали представители республиканских газет. Фотокорреспондентам изданий запретили сделать фотоснимки, намекнув, что с площади лучше уйти, а то, «мало ли что — можно еще и… пулю в лоб получить». 
КОММЕНТАРИЙ:
Согласно статье 13 Закона РК «О доступе к информации», заседания Палат Парламента Республики Казахстан, Правительства Республики Казахстан и коллегиальных органов центральных исполнительных органов и местных представительных и исполнительных органов области, города республиканского значения, столицы, района (города областного значения) Республики Казахстан являются открытыми, за исключением закрытых заседаний. Кроме того, согласно Приказ и.о Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 116 «Об утверждении Правил информационного наполнения интернет-ресурсов государственных органов и требования к их содержанию»приказу и.о.  министра по инвестициям и развитию РК от 28.01.2016 года № 116 «Об утверждении Правил информационного наполнения интернет-ресурсов государственных органов и требования к их содержанию», акимат обязан иметь свой сайт. Пункт 14 статьи 16  указанного закона обязывает размещать на сайте также стенограммы и (или) протоколы открытых заседаний коллегиальных органов. Закрытые заседания должны быть законно обоснованы.

Из сообщения усматривается, что на мероприятие назначения акима была объявлена аккредитация. Следовательно, мероприятие не может быть закрытым.  Приказ и.о Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 116 «Об утверждении Правил информационного наполнения интернет-ресурсов государственных органов и требования к их содержанию»Приказ и.о Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 116 «Об утверждении Правил информационного наполнения интернет-ресурсов государственных органов и требования к их содержанию»Приказ и.о Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 116 «Об утверждении Правил информационного наполнения интернет-ресурсов государственных органов и требования к их содержанию»
Из статей 2, 18, 22-24 Закона РК «О средствах массовой информации» и положений Правила аккредитации журналистов следует, что аккредитация журналистов средств массовой информации) осуществляется с целью широкого и оперативного информирования общественности о деятельности государственных органов, общественных объединений и организаций РК и предоставляется СМИ на равных условиях. Отказ в аккредитации возможен только в случае не предоставления требуемых для аккредитации документов,  содержание заявления не соответствует требованиям Правил аккредитации журналистов, а также при наличии решения суда вступившего в законную силу о приостановлении либо прекращении выпуска средства массовой информации либо выхода в эфир теле-, радиоканала. 

Отказ в аккредитации по иным основаниям незаконен и может быть обжалован в судебном порядке.и.о Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 116 «Об утверждении Правил информационного наполнения интернет-ресурсов государственных органов и требования к их содержанию»
Март, 20

Дамир Сатаев, ИА «Today.kz» (г. Караганда)

Корреспондент ИА «Today.kz» Дамир Сатаев сообщает, что руководитель пресс-службы ДВД Карагандинской области Бахытжан Кудияров, к которому он во время подготовки материалов обращался за комментариями, не всегда дает информацию. По словам журналиста, руководитель пресс-службы просто не берет трубку или отвечает, что не владеет информацией.  Между тем,  корреспонденты других изданий получают комментарий Кудиярова по этим же темам. По мнению Дамира Сатаева, создается впечатление, что руководитель пресс-службы ДВД избирательно относится к СМИ. 

2. Отказы, ограничения и нарушение сроков предоставления информации 

Март, 01

Багдат Асылбек, «Диапазон» (г. Актобе)
СМИ г. Актобе
После презентации команды «Актобе» перед болельщиками генеральный директор футбольного клуба Дмитрий Васильев прервал беседу и увел главного  тренера команды Юрия Уткульбаева от журналистов, передает корреспондент газеты «Диапазон» Багдат Асылбек.

«Что бы ты им ни сказал, эти люди (указывая на журналистов – прим.авт.) все извратят и скажут, что мы негодяи и мерзавцы. Поэтому с ними говорить нет смысла. Пойдем», - сказал Васильев Уткульбаеву.
Март, 02

Елена Пикельная, «Наша Газета» (г. Костанай)

Корреспондент еженедельника «Наша Газета» Елена Пикельная при подготовке материала о выделении территории в Костанайской области под зону падения обломков российских ракет попыталась получить комментарии в отделе земельных отношений акимата Жангельдинского района, однако руководитель отдела Толенди Ганиматулы отказался комментировать ситуацию. 
Руководитель отдела предоставления и изъятия земель, аукционов и конкурсных продаж управления земельных отношений акимата Костанайской области Руслан Алимов также отказался общаться с прессой, сославшись на запрет руководства.
Март, 11

«Диапазон» (г. Актобе)

Администрация аэропорта г. Актобе отказалась давать СМИ какую-либо информацию о задержках рейсов. Отказ мотивировали отсутствием президента компании.  

Март, 11

«Мой город» (г. Усть-Каменогорск)

11 марта редакция газеты «Мой город» направила запрос на имя руководителя управления сельского хозяйства Восточно-Казахстанской области Конысбая Толеубекова с просьбой ответить на вопросы, насколько в этом году подорожали удобрения, и если подорожали, то следует ли в этой связи ждать повышения роста цен на сельхозтовары. Ответ по состоянию на конец марта так и не был получен. Журналисты были вынуждены отправить запрос повторно.

Март, 15 

Ирина Абрамова, газета «Литер» (г. Шымкент) 

Собкор общественно-политической газеты «Литер» в Шымкенте Ирина Абрамова готовила материал о  нарушениях в предвыборной агитационной кампании   депутатов маслихатов всех уровней.  Ее интересовали те, кто выбыл из политической гонки.  Чтобы узнать причины,  журналист обратилась к председателю территориальной избирательной комиссии Южно-Казахстанской области Алибеку Умаралиеву.  Он  отказался предоставлять информацию, ссылаясь на занятость.  По словам журналиста, это был не первый случай, когда ей не удалось получить данные у председателя избиркома.  
Март, 15

Айым Амрина, ИА «Tengrinews.kz» (г. Караганда)

Корреспондент  ИА «Tengrinews.kz» Айым Амрина несколько раз обращалась в Карагандинскую областную прокуратуру с просьбой прокомментировать ту или иную информацию. На все обращения журналиста пресс-секретарь Гульжан Сулейменова отвечала, что служба работает только по письменным запросам журналистов. 

По словам Айым Амриной, в связи с тем, что работа в информагентстве требует оперативной информации, ждать ответов на запросы по нескольку дней невозможно, так как информация к тому времени теряет свою актуальность. 

Лента на новостной ленте постоянно обновляется, в связи с этим редактор требует делать информации оперативно, однако ответы на запросы журналистов поступают в течение 3-х дней, а то и недели, естественно, информация к тому времени становится неактуальной. К мнению Айым Амриной присоединяются и другие карагандинские журналисты.
КОММЕНТАРИЙ:
Статья 18 закона РК «О средствах массовой информации» предусматривает, что в случае обращения СМИ государственные органы обязаны на равных условиях предоставлять информацию, независимо от форм собственности и принадлежности СМИ, за исключением той, которая составляет государственные секреты Республики Казахстан.
Запрашиваемую информацию государственные органы и иные организации обязаны представить не позднее трех дней со дня поступления обращения либо дать ответ с указанием срока представления или мотива отказа.
На обращение, требующее дополнительного изучения и проверки, ответ должен быть дан в срок не позднее одного месяца со дня его поступления.
В случае поступления обращения от средства массовой информации в государственные органы или иные организации, в компетенцию которых не входит разрешение поставленных вопросов, в срок не позднее пяти дней данное обращение должно быть направлено в соответствующие органы с сообщением об этом средству массовой информации.
Отказ в предоставлении запрашиваемых сведений может быть обжалован представителем средства массовой информации вышестоящему органу или должностному лицу, либо в суде в порядке Главы 27 ГПК РК, предусматривающей процессуальный порядок для обжалования неправомерных действий органов государственного управления и должностных лиц, ущемляющих права граждан и СМИ.
Март, 25

Ирина Гудова, «Костанайские новости» (г. Костанай)
Корреспондент газеты «Костанайские новости» Ирина Гудова отправила запрос в департамент юстиции Костанайской области по поводу инцидента с выселением из квартиры 89-летней жительницы п. Качар. Женщину лишили жилья зимой, в мороз. По версии газеты, именно грубость судоисполнителя стала причиной того, что пенсионерку парализовало, а через 2 дня она умерла. В своем запросе Гудова задавала конкретные вопросы: работает ли сегодня Алия Кальжанова судоисполнителем, была ли она как-то наказана за свое поведение (о нем было известно, так как было подано заявление в полицию).
Как сообщила корреспондент в статье «Бумага и жизнь», опубликованной 25 марта, прямых ответов редакция не получила. Заместитель руководителя департамента Нуржигит Панбаев только напомнил, что выселение происходило законно.

3. Нарушение гласности судебного процесса

Март, 30

СМИ Павлодарской области

30 марта на первом заседании главного судебного разбирательства по обвинению журналиста Александра Баранова в клевете судья городского суда № 2 города Павлодара запретил присутствующим журналистам пользоваться диктофонами, заявив, что в зале ведется аудио- и видеофиксация. На вопросы журналистов, могут ли они воспользоваться соответствующими записями, судья отвечать не стал.
Как сообщает редактор газеты «Версия» Альфия Ташимова на своей странице в Facebook, председатель этого суда, к которому обратились журналисты, через своего пресс-секретаря передал, что не может оказывать давление на своего коллегу, а тот, в свою очередь, настаивает на своем праве запрещать вести аудиозапись.
На следующий день пресс-секретарь Павлодарского суда, представившаяся Жанар, пояснила, что 30 марта журналистам не запрещали вести аудиозапись, единственное, обговорили, что нужно ли вести дополнительную запись, если суд и так ведет аудиозапись. Жанар сообщила, что на следующих заседаниях СМИ смогут записывать процесс.

IV. ОБВИНЕНИЯ СМИ И ГРАЖДАН В СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРАВА НА СВОБОДУ ВЫРАЖЕНИЯ 

1. Преследования в уголовном порядке

Март, 05

Александр Баранов (г. Павлодар)

Бывший директор ТОО «Нефтехим ЛТД» Ерлан Кусанов подал частную жалобу в суд № 2 города Павлодара с требованием привлечь журналиста Александра Баранова к уголовной ответственности по части 2 статьи 130 УК (Клевета) и взыскать в качестве компенсации причиненного морального и репутационного вреда 10 млн. тенге. 
Е. Кусанов утверждает, что в одном из своих комментариев произошедшей на заводе аварии, в которой погибли люди, А. Баранов распространил о нем заведомо ложные сведения о том, что в одном из цехов завода производили неучтенную продукцию. «Высказывая свои предположения, Баранов А. обвиняет меня в совершении уголовно наказуемого деяния, а именно в хищении имущества и денежных средств предприятия», - говорится в частной жалобе.  
Журналист вины не признал. Взрыв в цехе завода вызвал большой общественный резонанс, и он также участвовал в обсуждении этого происшествия. Являясь журналистом и работая с огромным количеством информации, он не может запомнить ее физически. И, так как вскоре А. Баранов посты удалил,  дословно вспомнить свои комментарии в соцсети он не может. А предоставленные заявителем в качестве доказательств сканы страниц, где якобы подтверждается вина журналиста, А. Баранов считает недопустимыми (существует ряд специальных программ, с помощью которых сканы могут быть изменены). 

На предварительной беседе 15 марта и на первом заседании суд предложил использовать возможность примирения сторон. Частный обвинитель отказался и настаивал на удовлетворении своей жалобы в полном объеме. 
Март, 18

23 преподавателя Института экономики и права (г. Актобе)
В суде № 2 г. Актобе закончились слушания по обвинению 23 преподавателей Актюбинского регионального государственного университета им. К. Жубанова в клевете (ст. 130 УК РК). 
Напомним, в ноябре 2015 г. бывшая заведующая кафедрой гражданско-правовых дисциплин юридического факультета Института экономики и права Ирина Телибекова обратилась в суд с частной жалобой, посчитав, что в коллективном письме на имя редактора университета им. Жубанова (институт входит в состав университета) ее бывшие коллеги распространили порочащую ее, заведомо ложную информацию. В письме преподаватели жаловались на сотрудников – супругов Телибековых: «они постоянно публикуют в СМИ, на сайтах МОН РК информацию, порочащую имидж вуза и его сотрудников. (...) Также мы неоднократно являлись свидетелями неэтичного поведения Телибековой И.С, которая угрожала «всех уволить, вызвав проверку со стороны правоохранительных органов; что вокруг работают «фальшивые магистры», только они являются специалистами в области юриспруденции; что настоящими кандидатами наук являются только они, а все остальные безграмотные и никто, кроме них, не заслуживает дополнительной нагрузки и соответствующей дополнительной оплаты...».

И. Телибекова, помимо привлечения 23 подписантов коллективного письма к уголовной ответственности, просила суд взыскать с них по 1 млн. тенге в счет возмещения морального вреда, наложить арест на имущество всех подписавшихся под жалобой.
В феврале в отношении одного из обвиняемых производство было прекращено в связи с отказом И. Телибековой от обвинения и гражданского иска. 
Преподаватели вину свою не признали, поясняя суду, что в письме на имя ректора сообщили достоверную информацию. Суду была представлена аудиозапись, на которой Ирина Телибекова некорректно отзывалась о профессиональных качествах своих коллег, «что закроет специальность и все останутся без работы, как это произошло с Остапенко И.Г., про «липовых магистров», о чем стали обсуждать студенты, прочитавшие ее комментарии в интернете» (цитата из показаний преподавателя Б. Исмаиловой). 

В свою очередь, частный обвинитель настаивала на обвинении. 

Выслушав доводы сторон, изучив материалы дела и доказательства, суд посчитал, что действия подсудимых не носили характера умышленного распространения заведомо ложных клеветнических сведений. При этом суд считает не установленным и не доказанным стороной обвинения того, что подсудимые осознавали ложность сообщаемых ими фактов и желали опорочить честь и достоинство и подорвать репутацию частного обвинителя.  

На основании этого судья С. Танимова признала преподавателей вуза невиновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 130 ч. 1 УК РК и оправдала их за отсутствием в их деяниях состава уголовного правонарушения. 

В удовлетворении гражданского иска Телибековой о взыскании с обвиняемых 22 млн. тенге в счет возмещения морального вреда частному обвинителю отказано. 

Март, 17
Асет Ассанди (г. Шымкент)
В Аль-Фарабийский районный суд Шымкента обратилась жительница города Ханбиби Есенгараева с жалобой частного обвинения журналиста Асета Ассанди в клевете (ст. 130 УК РК) и оскорблении (ст. 131 УК РК).
Как сообщает Ассанди на своей странице в Facebook, поводом стали его посты в социальной сети. В частности, пост «Старики-разбойники», где он рассуждает о том, что руководители в возрасте не хотят уступать свои места более молодым претендентам. В этом тексте частный обвинитель никак не упоминается.
15 марта процесс был приостановлен до получения результатов филолого-лингвистической экспертизы.

Март, 15

Ирина Дорохина, «Одноклассники.ру» (г. Рудный, Костанайская область)

Апелляционная коллегия Костанайского областного суда 15 марта оставила без изменений оправдательный приговор Рудненского городского суда, вынесенный в отношении жительницы Рудного Ирины Дорохиной по статьям 130 части 2 (клевета) и 131 части 2 (оскорбление) УК РК. 

Поводом для обвинения стал пост И. Дорохиной, опубликованный ею в октябре 2015 года на  ее страничке в соцсети «Одноклассники.ру». В нем жительница Рудного назвала индивидуального предпринимателя Светлану Смирнову мошенницей и сообщила, что предприниматель «предположительно работает по липовым документам, чтобы не нести никакой ответственности. Кидает людей на деньги, неоднократно были суды. Снимает квартиры, за которые потом платить отказывается».

С. Смирнова считает, что И. Дорохина причинила ей неизгладимый моральный вред, ее действия подпадают под статьи 130, 131 УК РК, и по каждой из них предприниматель в счет возмещения морального вреда просила взыскать с ответчицы по 1 млн. тенге. 

В ходе судебных заседаний выяснилось, что ранее между истцом и ответчиком были гражданско-правовые отношения - Дорохина в 2014 году оформляла у Смирновой заказ на изготовление кухни, позднее заключив договор на исполнение прихожей и компьютерного стола. Исполнение заказа Дорохину не устроило. В результате по иску Дорохиной суд вынес мировое соглашение в ее пользу, которое Смирнова обязана была исполнить в срок до 2 марта 2015 года. Однако предприниматель не спешила исполнить определение суда, в результате чего и появилась запись в Интернете.
Также суд установил, что Дорохина - не единственный клиент, который не смог получить от предпринимателя деньги, несмотря на решения судов. По адвокатскому запросу представителя Дорохиной в налоговое управление выяснилось, что Смирнова перестала предоставлять отчетность с 3 квартала 2013 года, то есть, по сути, не платила налоги и вводила в заблуждение государство. В результате 23 апреля 2015 года налоговым органом она была признана бездействующим налогоплательщиком, что не мешало ей получать прибыль.

Судья городского суда Ергазы Тилеубеков признал Ирину Дорохину невиновной в виду отсутствия состава уголовного правонарушения.

С. Смирнова обратилась в апелляционную коллегию, которая 15 марта оставила приговор без изменения. 

Март, 01

Алма Махметова (г. Караганда)

Заместитель акима района  имени Казыбек би г. Караганды Бейсен Усенов обратился в Казыбекбийский районный суд с просьбой привлечь жительницу Караганды пенсионерку Алму Махметову за оскорбление (ст. 131 УК РК). Также он предъявил гражданский иск о возмещении морального вреда в размере 200 тыс. тенге.

Поводом стало то, что осенью прошлого года инспектор аппарата акима этого района А. Махметова сначала «послала» его по телефону, а потом на собрании, где разбиралось ее поведение, в присутствии других сотрудников акимата, не выбирая выражений, высказала, что думает об Усенове.

На процессе Алма Махметова полностью признала вину и пояснила, что во время указанных событий в городе произошла авария, на устранении которой она, как энергетик, присутствовала. Из-за этого она не могла быть на еженедельных аппаратных совещаниях, как того требовал Б. Усенов. Об аварии, по словам А. Махметовой, она сообщала сотрудникам акимата, но заместитель акима Казыбекбийского района продолжал настаивать на том, чтобы она собрания посещала. После очередного звонка она позвонила ему напрямую и «послала». Свое поведение на собрании пенсионерка объяснила «взрывом» эмоций.

15 января суд признал Алму Махметову виновной в совершении уголовных проступков, предусмотренных ч. 1 ст. 131 и ч. 2 ст. 131 УК РК и назначил ей наказание в виде штрафа в размере 30 МРП (59460) тенге.

Гражданский иск чиновника удовлетворен частично. В счет возмещения нанесенного морального вреда с пенсионерки взыскано 20 тысяч тенге, в счет возмещения расходов по оплате помощи представителя – 70 тыс. тенге. 

Приговор вступил в законную силу. 

Март, 18
Елена Семенова, правозащитник (г. Павлодар)

В октябре и декабре 2015 г. по заявлениям начальника департамента уголовно-исполнительной системы (ДУИС) по Павлодарской области полковника Ерсаина Нуртазинова управлением внутренних дел Павлодара  и исправительного учреждения АП 162/2 были возбуждены уголовные дела в отношении председателя Общественной наблюдательной комиссии по Павлодарской области, члена Национального превентивного механизма противодействия пыткам Елены Семеновой.  
Правозащитницу обвинили в распространении заведомо ложной информации (ст. 274 УК РК). Поводом стали ее посты в социальных сетях, в которых она рассказывала о нарушениях прав заключенных. 

Как сообщила Елена Семенова собкору фонда «Адил соз»,  ДВД Павлодарской области, проводивший доследственную проверку, в возбуждении уголовных дел заявителям отказал в связи с отсутствием состава преступления. Правда, соответствующих постановлений Елена Семенова на руки не получила.

Март, 15
Ермек Тайчибеков (Жамбылская область)
15 марта апелляционная коллегия по уголовным делам Жамбылского областного суда отказала в удовлетворении жалобы предпринимателя из Тараза Ермека Тайчибекова, признанного виновным в совершении преступления по ст. 174 ч. 2 УК РК - «Возбуждение социальной, национальной, родовой, расовой, сословной и религиозной розни». Приговор Кордайского районного суда от 11.12.2015 г. оставлен без изменения.  Согласно приговору, Е. Тайчибекову назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчисляется с 19.09.2015 г.  
В своей апелляционной жалобе Е. Тайчибеков просил, даже если апелляционный суд оставит без изменения приговор суда первой инстанции о тюремном сроке — всё же изменить приговор в той части, в которой говорится об уничтожении его ноутбука (вместе с содержащейся в нем информацией). Тайчибеков пишет, что если его ноутбук будет уничтожен, то он в вышестоящих судебных инстанциях не сможет доказать незаконность вынесенного ему приговора.
Рассмотрение апелляционной жалобы Е. Тайчибекова прошло без осужденного и его адвоката Анатолия Окунькова, который не смог прибыть на заседание по семейным причинам. Интересы предпринимателя представлял  назначенный судом государственный адвокат Бекмурат Шотанбаев. 
Председательствующий в апелляционной инстанции судья Светлана Яковлева объявила, что постановление в письменной форме будет оформлено 24 марта и с того же дня войдет в силу.
Напомним, поводом  для обвинения стали посты Тайчибекова в социальных сетях, в которых он высказывался за углубление политических отношений Казахстана и России. 

В ходе заседаний  в суде первой инстанции были представлены три психолого-лингвистические экспертизы (Института судебной экспертизы по ЮКО  и ЦИСЭ г. Астаны). Согласно заключению экспертов, в представленных материалах имеются признаки возбуждения национальной розни, а также высказывания об исключительности и превосходстве русских над казахами. 

В свою очередь, специалист Общественного центра экспертиз по информационным и документационным спорам фонда «Адил соз» Р. Карымсакова также провела исследование текстов. Согласно ее заключению, в представленных материалах отсутствуют признаки возбуждения национальной розни, оскорбления национальной чести и достоинства либо религиозных чувств граждан. 

Ермек Тайчибеков настаивает на своей невиновности и считает дело политически мотивированным. 

Март, 30

Серикжан Мамбеталин, Ермек Нарымбаев (г. Алматы)

30 марта апелляционная инстанция Алматинского городского суда изменила приговор Алмалинского районного суда от 22 января, согласно которому экс-лидер партии «Руханият» Серикжан Мамбеталин и гражданский активист Ермек Нарымбаев  приговорены к приговорены к двум и трем годам лишения свободы соответственно с отбыванием наказания в колонии общего режима. Гражданские активисты обвиняются по ст. 174 УК РК - «Возбуждение социальной, национальной, родовой, расовой, сословной или религиозной розни». Поводом стало распространение ими в социальных сетях текста, авторство которого приписывают известному публицисту, руководителю Союза мусульман Казахстана Мурату Телибекову,  якобы это фрагмент из его книги  «Ветер с улицы».

Апелляционная коллегия назначила Е. Мамбеталину наказание в виде одного года ограничения свободы и запрета на общественную деятельность в течение трех лет. С учетом времени, которое он провел в следственном изоляторе, этот срок сокращен до восьми месяцев и 11 дней. 

Ермеку Нарымбаеву назначено три года ограничения свободы и пять лет запрета на общественную деятельность. С учетом времени, проведенного им в СИЗО, срок сокращен до двух лет и пяти месяцев.

Март, 18

Едыге Батыров, житель поселка Кокпекты (Восточно-Казахстанская область)

Суд №2 Кокпектинского района рассмотрел уголовное дело в отношении главы крестьянского хозяйства Едыге Батырова, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.378 (оскорбление представителя власти, совершенное публично или с использованием средств массовой информации или сетей телекоммуникаций), ч.1 ст. 389 (самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному законодательством Республики Казахстан порядку, осуществление своего действительного или предполагаемого права, оспариваемого другим лицом или организацией), ч.3 ст.419 УК (заведомо ложный донос).
Как сообщается на сайте Восточно-Казахстанского облсуда, «Е.Батыров на протяжении нескольких лет участвовал в судебных разбирательствах по поводу гаража, владельцем которого считал себя. Не получив желаемого решения суда, он решил выразить своё несогласие. На окнах своей гостиницы, расположенной в центре села, он стал вывешивать плакаты с оскорбительными текстами в адрес должностных лиц государственных и правоохранительных органов». Эксперты сделали заключение, что надписи на плакатах не соответствуют действительности и оскорбляют указанные на плакатах лица. 

Обвинение в заведомо ложном доносе, как следует из сообщения областного суда,   последовало после того, как Едыге Батыров обратился в РОВД с заявлением о  совершении старшим следователем Кокпектинского РОВД коррупционного преступления. 
После тщательной проверки всех доводов обвинения и подсудимого,  суд усмотрел в действиях Е.Батырова признаки заведомо ложного доноса в отношении следователя, - говорится в сообщении суда.

Приговором суда Е.Батыров признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.378, ч.1 ст.389, ч.3 ст.419 УК. На основании ч.3 ст. 58 УК, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно по совокупности уголовных правонарушений назначено 4  года  6  месяцев ограничения свободы, с установлением пробационного контроля на тот же срок.  

1.1. Дело Национального пресс-клуба и ИА «КазТАГ»
В январе департамент Национального бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба) Министерства по делам госслужбы РК  по г. Алматы инициировал проверку деятельности Национального пресс-клуба и информационного агентства «КазТАГ». В связи с этим председатель правления Союза журналистов, президент общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаев и генеральный директор информагентства КазТАГ Асет Матаев вызывались на допросы в Антикоррупционную службу г. Алматы. Как сообщали Матаевы фонду «Адил соз», их подозревают в многомиллионных хищениях государственных средств, в неуплате налогов и незаконном использовании здания Национального пресс-клуба.
Сейтказы и Асет Матаевы эти обвинения категорически отвергают. По этому поводу 22 февраля они намеревались провести пресс-конференцию, где должны были рассказать о ситуации вокруг КазТАГа и Национального пресс-клуба.  Однако встреча с журналистами прошла без участия основных спикеров, так как в 9.30 утра Сейтказы и Асет Матаевы были задержаны и принудительно препровождены для допроса в алматинский департамент антикоррупционной службы. 
Тем не менее, пресс-конференция была проведена. Президент фонда «Адил соз» Тамара Калеева и член правления Союза журналистов Казахстана (СЖК) Ермурат Бапи озвучили на ней заявление Матаевых, в котором описана хронология событий:
- 13 января Национальный пресс-клуб получил иск управления государственного архитектурно-строительного контроля Алматы о сейсмоопасности здания пресс-клуба и сносе 3 и 4 этажей. Иск подан на основании заявления некоего председателя ПКСК «Сактар» Туткишбаевой Ж.М от 12 января 2016 года с просьбой проверить законность надстройки здания Национального пресс-клуба.
- 14 января Медеуский районный суд Алматы вынес два постановления - о выемке финансовых документов Национального пресс-клуба и КазТАГ и выемке расчетно-кассовых документов клуба в обслуживающем банке. Основание – обвинения Антикоррупционной службы по г. Алматы в хищениях бюджетных средств в рамках освещения государственной информационной политики в 2011-2015 годах.
- 10 февраля Антикоррупционная служба по г. Алматы возбудила еще одно уголовное дело, обвиняя Национальный пресс-клуб и АО «Казахтелеком» в хищениях государственных средств в 2011 - 2013 годах.
Все эти действия Антикоррупционной службы Сейтказы и Асет Матаевы расценили как попытку давления госоргана на НПО и СМИ, воспрепятствование профессиональной журналистской деятельности, ограничение свободы слова, беспрепятственного получения и распространения информации. 

22 февраля после допроса А. Матаев был опущен, а С. Матаев задержан и препровожден в следственный изолятор.
22 февраля алматинский департамент Национального бюро по противодействию коррупции сообщил, что расследование ведется по статьям Уголовного кодекса РК: 176 старой редакции УК РК («Присвоение или растрата вверенного чужого имущества»), ст. 189 нового УК («Присвоение или растрата вверенного чужого имущества») и ст. 245 нового УК («Уклонение от уплаты налога и (или) других обязательных платежей в бюджет с организаций»).
В этот же день Национальное бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба) Министерства по делам госслужбы РК  Алматы опубликовало пресс-релиз, в котором фактически обвинило председателя правления Союза журналистов Казахстана, президента общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаева в совершении тяжких коррупционных и экономических преступлени. «Совершенные Матаевым коррупционные и экономические преступления являются тяжкими», - сказано в пресс-релизе.
Он подозревается в уклонении от уплаты налогов в сумме 327 млн. тенге и в хищении бюджетных средств на общую более 340 млн. тенге.

На эти обвинения Асет Матаев заявил:  «Аудиторская проверка сотрудника департамента госдоходов Алматы также была сделана наспех и написана "без предоставления документов". При этом Национальный пресс-клуб предлагал провести независимую аудиторскую проверку для установления истинных цифр, которые бы показали правду, однако это предложение почему-то не было принято во внимание».
24 февраля Медеуский районный суд № 2 г. Алматы удовлетворил ходатайство прокурора об избрании меры пресечения Сейтказы Матаева в виде домашнего ареста. С. Матаеву запрещено общение с другими лицами, за исключением членов семьи и адвокатов, в том числе посредством интернета и телефона. Место жительства С.Матаева взято под охрану.
1.1.1. Действия следственных органов и судов
Март, 03

Апелляционная коллегия Алматинского городского суда оставила без изменения постановление Медеуского районного суда № 2 об избрании меры  пресечения в отношении Сейтказы Матаева в виде домашнего ареста. 

В нарушение норм Уголовно-процессуального кодекса РК апелляционный судебный процесс по избранию меры пресечения С. Матаеву был проведен в закрытом режиме.

Как сообщил СМИ адвокат Матаева Андрей Петров, постановление «принято по тем же основаниям, что якобы наш подзащитный нарушил обязательство о явке в органы досудебного расследования».

Вместе с тем, он отметил, что им и адвокатом Мадиной Бакивой «был представлен полный пакет документов, подтверждающих, что подзащитный постоянно на любой вызов безотлагательно являлся в Антикоррупционную службу как города Алматы, так и города Астаны, участвовал во всех следственных действиях, допросах, очных ставках, ознакомлении с документами».

Адвокат С.Матаева Мадина Бакиева подчеркнула, что суд принял только доводы антикоррупционной службы и не принял во внимание доводы стороны защиты.

При этом она напомнила, что 22 февраля С.Матаев письменно информировал следственные органы о том, что его адвокаты находились в Астане, в связи с чем просил отложить следственное действие.

Как сообщила М.Бакиева, в настоящее время у стороны защиты есть право обратиться в международные организации по защите прав человека.

Март, 01

Как сообщили  1 марта ряд негосударственных СМИ Казахстана, сотрудники алматинского департамента Антикоррупционной службы, занимающие следствием по делу о подозрении Сейтказы Матаева в совершении тяжких финансовых преступлений,  начали изымать в бухгалтерии КазТАГа документы с истекшим сроком хранения.  
Март, 05

Комитет поддержки Сейтказы Матаева сообщил о том, что следователи национального бюро по противодействию коррупции (финпол) начали вызывать на допросы руководителей филиалов Союза журналистов Казахстана из-за их обращения к Президенту РК с просьбой проконтролировать ход расследования дела главы Союза журналистов Казахстана С. Матаева.

В частности, 5 марта следователи нацбюро по противодействию коррупции направили повестку на праздничный день - 8 марта на 12.00 руководителю Астанинского филиала Союза журналистов Казахстана, известному казахстанскому журналисту Магжану Садыхану. При этом следователи не объяснили, почему допрос должен проходить в праздничный день.
Март, 10

10 марта Комитет поддержки Сейтказы Матаева  сообщил, что следователи национального бюро по противодействию коррупции (финпол) начали вызывать на допросы членов семьи главы Союза журналистов Казахстана С. Матаева.

В частности, вечером 9 марта следователь нацбюро по противодействию коррупции Дастан Битанов обзвонил близких родственников Сейтказы Матаева с целью вызвать их на допросы. При этом следователи не объяснили, почему хотят допросить членов семьи Сейтказы Матаева, которые не имеют никакого отношения к проводимому расследованию. 

Комитет поддержки Матаева расценивает действия нацбюро по противодействию коррупции как оказание морального давления на членов семьи и самого Сейтказы Матаева. 

Март, 12

В субботу 12 марта сотрудники антикоррупционной службы по г. Алматы с утра пытались принудительно доставить председателя Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева в здание финпола, объясняя это требованием главы следственно-оперативной группы Сакена Таубалды.  Медики запретили С. Матаеву в связи с его состоянием здоровья какие-либо поездки и активные действия.   Врачи скорой помощи по показаниям кардиограммы настояли на госпитализации С.Матаева в больницу. 
Март, 25

25 марта Национальное бюро по противодействию коррупции министерства по делам госслужбы (Антикорупционная служба) распространила пресс-релиз, в котором сообщила о задрежании бывших должностных лиц Комитета по информатизации и связи и главного директора по стратегическому управлению АО «Казахтелеком» в рамках уголовного дела в отношении президента Национального пресс-клуба, председателя правления Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева. 

«Следствием установлено хищение свыше 160 миллионов тенге, выделенных на информационное продвижение государственной политики в 2010-2015 годах. По подозрению в совершении хищения 25 марта задержаны бывший руководитель Комитета Болат Берсибаев и заместитель председателя Комитета Бек Арпабаев», — говорится в пресс-релизе.

Как следует из сообщения, они грубо нарушили требования законодательства о госзакупках, намеренно создав условия для заключения договора способом из одного источника исключительно с агентством «КазТАГ», исключив таким образом других конкурентов на выполнение госзаказа.

«Бюджетные средства были похищены путем перечисления с расчетного счета информагентства «КазТАГ» в аффилированное Общественное объединение «Национальный Пресс-клуб» по фиктивным основаниям», - сообщила пресс-служба Антикоррупционной службы.

По подозрению в хищении 260 млн. тенге государственных средств также 25 марта задержан Батыр Маханбетажиев, главный директор по стратегическому управлению акционерного общества  «Казахтелеком» (51% акций принадлежит государству).
«Денежные средства предназначались для размещения информационно-рекламных материалов общества в печатных изданиях, для чего договор был заключен вышеупомянутым Общественным объединением «Национальный пресс-клуб».

Следствием установлено, что Акционерным обществом услуги оплачивались по завышенной в 2 раза стоимости, которая впоследствии похищалась и присваивалась.
(...)
Кроме того, Матаев Сейтказы подозревается в уклонении от уплаты налогов ОО «Национальный пресс-клуб» на сумму 326,9 млн.тенге (242,8 млн.тенге составляет КПН и ИПН и 84,1 млн.тенге пеня).

Задолженность образовалась в результате неуплаты налогов с полученной Пресс-клубом прибыли в размере 1,4 млрд.тенге от предпринимательской деятельности (от сдачи офисных помещений в аренду).

По всем указанным эпизодам проводится следствие, о его результатах будет доведено до общественности в установленном законом порядке», - говорится в сообщении Национального бюро.
Март, 28
Асет Матаев
28 марта в районный суд № 2 поступили материалы досудебного расследования по подозрению генерального директора ТОО «МИА «КазТАГ» Асета Матаева в хищении бюджетных средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере (ст. 189 ч. 4 п. 2 УК РК). Вместе с материалами дела руководитель специальной опергруппы (СОГ) антикоррупционной службы г.Алматы Таубалды С.А подал ходатайство об избрании меры пресечения в виде домашнего ареста в отношении А. Матаева. 
В свою очередь адвокаты ходатайствовали применить в отношении Асета Матаева залог, представив квитанции об оплате суммы залога на счет Администратора судов, документы на автомашину.

Суд удовлетворил ходатайство следователя на основании того, что А. Матаев, подозреваемый в совершени тяжких коррупционных преступлений, нарушил условия обязательства о явке в орган уголовного преследования. 

28 марта судья Бауржан Кунчаев поставил избрать меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении А. Матаева. Асету Матаеву запрещено выходить из дома, за исключением явки в орган досудебного расследования и с разрешения органа ведущего уголовный процесс, посещения медицинских учреждений, вести телефонные переговоры, правлять корреспонденции и использовать любые средства связи (сотовый и городской телефоны, скайп, факс, любые мобильные приложения и др.), за исключением ответа на контрольные телефонные звонки органа уголовного преследования и вызовов в орган досудебного расследования. Также ему запрещено «встречаться и вести переговоры с участниками уголовного процесса (свидетелями, подозреваемыми) с использованием любых средств связи, имеющихся как по месту жительства, так и у подозреваемого, защитников и иных постоянно проживающих с ним лиц (телефонной, компьютерной, факсовой, транковой, сотовой, с использованием мобильных приложений и т.д.), в том числе с Матаевым С.Б. и другими родственниками, кроме супруги и детей». 
Адвокаты намерены обжаловать вынесенное постановление. 
Март, 29

На чиновников Комитета информации и АО «Казахтелеком» оказывается давление с целью получения нужных показаний, сообщили на условиях анонимности ряд бывших служащих этих учреждений.

По словам источников, сотрудники антикоррупционной службы Казахстана говорят им, что проверят всю их деятельность на государственной службе и в акционерном обществе и что-нибудь обязательно найдут. Если они оговорят Матаевых, информационное агентство КазТАГ и Национальный пресс-клуб, тогда их якобы выведут из-под следствия по 65 статье.

Адвокаты сообщают, что утром 25 марта в антикоррупционную службу Алматы были вызваны как бывшие, так и действующие руководители комитета информации и АО Казахтелеком из Астаны. Большинство  из них отказались свидетельствовать против Матаевых. 
Активизацию Антикоррупционной службы комитет поддержки Матаева связывает с ходатайством адвокатов о закрытии дела за отсутствием факта преступления, направленным еще 18 марта в Генеральную прокуратуру Казахстана. 

1.1.2. Действия в защиту С. Матаева
Март, 02

2 марта руководители 13 филиалов Союза журналистов Казахстана обратились к Президенту страны Н. Назарбаеву с просьбой  вмешаться в ситуацию, складывающуюся вокруг председателя Союза журналистов Республики Сейтказы Матаева, и защитить признанного лидера журналистского сообщества Казахстана. 
Март, 05

В Алматы создан комитет поддержки Сейтказы Матаева. В его состав вошли известные казахстанские журналисты: Тамара Калеева, Маржан Ельшибаева, Александр Краснер, Ермурат Бапи, Юрий Мизинов, Жумадил Адильбаев и другие, медиаменеджеры из регионов Казахстана, а также их коллеги из стран ближнего и дальнего зарубежья. В частности, желание поддержать Сейтказы Матаева изъявили генеральный директор атырауского медиа-холдина «Ак Жайык» Абдильда Мукашев и главный редактор газеты «Ак Жайык» Сабыр Каирханов, редакция газеты «Уральская неделя», западные и российские журналисты и партнеры из стран Центральной Азии.

Руководитель фонда «Адил соз» Тамара Калеева и журналист Маржан  Ельшибаева избраны сопредседателями комитета.

Целью комитета является широкое информирование общественности для содействия справедливому и открытому расследованию дела председателя Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева. 
Всем желающим поддержать деятельность Комитета предложена такая возможность на сайте Интернет-ассоциации Казахстана www.mataev.iak.kz.

Март, 05
Как сообщалось, 29 февраля Международный фонд защиты свободы сова «Адил соз» обратился к Генеральному прокурору РК А. Даулбаеву с просьбой забрать дело по обвинению председателя Союза журналистов РК, руководителя общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаева и генерального директора информационного агентства КазТАГ Асета Матаева у алматинского департамента Антикоррупционной службы. «Адил соз» просит провести расследование этого дела силами прокуратуры, так как считает, что Антикоррупционная служба Алматы грубо нарушает права Матаевых на защиту, запрещая общаться с прессой, и игнорирует принцип презумпции невиновности, открыто, до решения суда обвиняя их в совершении тяжких коррупционных преступлений.  

5 марта в Сети был опубликован ответ прокуратуры г. Алматы на это обращение. Заместитель прокурора г. Алматы Ж. Бакашбаев сообщает, что Антикоррупционная служба, публикуя данные досудебного расследования и говоря в своем пресс-релизе, что «совершенные С. Матаевым коррупционные и экономические преступления являются тяжкими», не нарушил нормы презумпции невиновности С. Матаева, оснований для изменения подследственности уголовного дела в настоящее время не имеется.

«Адил соз» вновь обратился к Генеральному прокурору с просьбой дать принципиальную оценку действий Ж. Бакашбаева, который, по мнению фонда, недостаточно добросовестно отнесся к заданию Генеральной прокуратуры проверить законность действий Национального бюро по противодействию коррупции в отношении расследования дела Сейтказы Матаева. Обращение фонда перенаправлено в прокуратуру г. Алматы для рассмотрения по существу. 

29 марта прокурор г. Алматы Б. Асылов признал ответ заместителя прокурора Алматы Бакашбаева Ж.К. законным и обоснованным
Март, 14

14 марта в алматинском Национальном пресс-клубе состоялась пресс-конференция «О новых фактах в деле главы Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева». Спикеры - исполнительный директор ОФ «Хартия за права человека», член Комиссии по правам человека при Президенте РК Турмагамбетова Жемис, генеральный директор медиа-холдинга «Ак Жайык» Мукашев Абдильда, президент фонда защиты свободы слова «Адил Соз» Калеева Тамара, адвокаты Андрей Петров и Мадина Бакиева, - сообщили журналистам, что следствие по делу С. Матаева сохраняет обвинительный уклон.
«Следователи Аникоррупционного комитета продолжают вызывать за допросы главных редакторов СМИ, надеясь получить от них факты против Сейтказы Матаева и требуя, в нарушение закона, подписку о неразглашении.

Очевидно, таких фактов нет, поэтому, тоже в нарушение закона, сейчас пытаются допросить членов семьи Сейтказы и Асета Матаевых», - говорится в распространенном пресс-релизе.
Член Комиссии Комиссии по правам человека при Президенте РК Жемис Турмагамбетова обратила внимание на бездействие прокуратуры Алматы, которая фактически идет на поводу у департамента Антикоррупционной службы. 

Адвокаты Сейтказы Матаева - Андрей Петров и Мадина Бакиева сообщили о том, что написали заявление на имя Генерального прокурора о привлечении заместителя председателя Национального бюро по противодействию коррупции Т. Татубаева к уголовной ответственности за разглашение материалов досудебного расследования. Т. Татубаев,  предоставив СМИ материалы уголовного дела, грубо нарушил нормы Уголовного кодекса (ст. 201 УК РК): «Никто из участников процесса — адвокаты, свидетели, эксперты, все, кто участвует в рамках этого дела — не могут разглашать сведения без соответствующего разрешения прокурора и только в том объеме, чтобы не нарушались права и законные интересы других лиц. В данном случае Татубаевым были затронуты протоколы допросов, очные ставки, и мы считаем, что, разгласив эти сведения, он портит репутацию нашего подзащитного». 
Спикеры пресс-конференции еще раз подчеркнули, что уверены в невиновности Сейтказы и Асета Матаевых. В настоящее время сторона защиты готовит ходатайство о прекращении уголовного производства в связи с отсутствием состава преступления.
В завершении пресс-конференции руководитель фонда защиты слова «Адил соз» Тамара Калеева сообщила, что 18 марта в Казахстане, Кыргызстане и Таджикистане пройдет акция «Не сажайте журналистов – сажайте деревья!» в поддержку Сейтказы Матаева.
Март, 16

Объявленная на 18 марта акция высадки саженцев под лозунгом «Не сажайте журналистов – сажайте деревья!», не состоялась. 16 марта Комитет поддержки Матаева 
был вынужден перенести ее на более поздний срок из-за реальной угрозы провокаций.
Март, 16

15 марта Департамент Национального бюро по противодействию коррупции по г. Алматы ответил на обращение журналистов Казахстана по поводу нарушения принципа презумпции невиновности, допущенного Антикоррупционной службой в отношении Сейтказы Матаева.

Напомним, 22 февраля в распространенном сообщении департамент до решения суда обвинил  председателя правления Союза журналистов в совершении тяжких коррупционных преступлений: «Совершенные Матаевым коррупционные и экономические преступления являются тяжкими».
Как сообщила на своей странице в Facebook сопредседатель Комитета поддержки Матаева Маржан Ельшибаева, общий смысл ответа Антикоррупционной службы - презумпцию невиновности Сейтказы Матаева никто не нарушал. 
«В своем выступлении руководители Антикоррупционной службы проинформировали СМИ в совершении каких преступлений подозревается Матаев, не предопределяя его виновности», - разъясняет в ответе заместитель руководителя департамента А. Мухамадиев. – «Таким образом, презумпция невиновности не нарушалась, а журналистом были доступно разъяснены категории расследуемых преступлений в отношении Матаева по степени их тяжести и мерам наказания за их совершение». 

«Основанием для разъяснения обстоятельств уголовного дела представителям СМИ стали многочисленные обращения журналистов в антикоррупционную службу за комментариями о ходе досудебного производства по фактам хищения денежных средств в Комитете связи и АО «Казахтелеком», - говорится в письме.
1.1.3. Реакция международных организаций и СМИ
Март, 01

1 марта эксперты и постоянные наблюдатели за парламентскими выборами Бюро по демократическим институтам и правам человека (БДИПЧ) ОБСЕ сообщили генеральному директору ИА «КазТАГ» Асету Матаеву, что ситуацаия с задержанием и домашним арестом председателя Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева будет находиться под их пристальным вниманием. 

«Эксперты ОБСЕ заявили, что регламент работы их миссии не предполагает политических заявлений до окончания выборов, но заверили, что будут внимательно следить за ситуацией вокруг Национального пресс-клуба и информагентства КазТАГ и данные по ситуации с журналисткой организацией и популярным СМИ лягут в окончательную оценку выборов. Более того, они сказали, что доведут до руководства ОБСЕ свою позицию по данному делу», - сообщил А. Матаев после встречи с представителями БДИПЧ. 

Март, 01
Медиа-альянс Таджикистана сделал заявление по поводу преследования председателя правления Союза журналистов Казахстана С. Матаева. 

«Казахстан всегда выделялся на фоне многих стран более высокими стандартами свободы слова, благоприятными условиями для работы независимых СМИ, но последние события, связанные с преследованием С. Матаева, могут серьезно отразиться на таких демократических и инвестиционных рейтингах РК», - говорится в заявлении во вторник.

«Признавая право любого государства на уголовное делопроизводство в отношении СМИ или журналистов, мы, тем не менее, считаем недопустимым факт нарушения презумпции невиновности арестованного. Представители финполиции Казахстана, допустив официальное заявление, что С. Матаев совершил финансовые хищения и нарушения, оказали таким образом неправомочное давление на общественное мнение и суд», - отмечается в документе.

Медиа-альянс Таджикистана подчеркивает, что расследуемое уголовное дело воспринимается как попытка ограничения свободы слова в Казахстане.

Журналисткая организация просит власти Казахстана обеспечить беспристрастное и прозрачное расследование дела С.Матаева.

Март, 04

Главы медиа-организаций Кыргызстана сделали заявление по поводу ситуации, возникшей вокруг председателя правления их партнерской организации - Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева.
«Казахстан, ратифицировав такие договоры, как Всеобщая декларация прав человека и Международный пакт о гражданских и политических правах, взял на себя обязательства по защите основных прав и свобод человека. Эти обязательства включают и право на справедливый суд и презумпцию невиновности. В связи с чем недопустимо до окончания следствия однозначно обвинять Сейтказы Матаева в совершении преступления и, тем самым, дискредитировать его в профессиональной среде. Следственные мероприятия по уголовному делу Сейтказы Матаева должны проходить объективно, тщательно и гласно под пристальным вниманием общественности. 

Крайне важно, чтобы расследование уголовного дела в отношении известного журналиста и владельца независимой информационной площадки, начавшееся в канун парламентских выборов, не стало попыткой давления на свободу слова в Казахстане», - говорится в заявлении.

Март, 11

Участие крупных зарубежных компаний в EXPO-2017 будет зависеть от прекращения преследования председателя правления Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева, сообщил немецкий медиа-холдинг Deutche Welle.

«Мне также известно, что влиятельные американские сенаторы проинформированы конкретно об этом деле и весьма озабочены тем, что происходит в Казахстане. Наконец, есть угроза неучастия солидных компаний и высокопоставленных гостей во всемирной выставке EXPO-2017. Дело Матаева не согласуется с планом представить гостям Казахстан как флагман Евразии», - приводит издание слова российского эксперта по Центральной Азии Аркадия Дубнова.

Как сообщается, аналогичное заявление сделала экс-депутат бундестага Виола фон Крамон. «Последний тезис подтвердила в интервью DW и эксперт по странам СНГ партии «Союз-90»/«зеленые», экс-депутат бундестага Виола фон Крамон (Viola von Cramon): «С точки зрения «зеленых», участие немецких делегаций в EXPO-2017 может и будет ставиться в зависимость от освобождения Матаева. В центре концепции EXPO в Казахстане - именно «зеленые» технологии и западные компании, которые их разрабатывают, обычно учитывают позицию «зеленых»,- сказала она.

При этом отмечается, что ситуация с преследованием С.Матаева обсуждалась и на парламентской ассамблее ОБСЕ.

«Однако чиновники, возможно, не учли всех последствий атаки на Матаева. Тем, кто пытается отстоять свободу слова в Казахстане, удалось вывести это дело на высокий международный уровень. На парламентской ассамблее ОБСЕ в Вене главе делегации Казахстана, спикеру сената Касым-Жомарту Токаеву был прямо задан вопрос, что происходит с Матаевым. Опытный дипломат вынужден был ответить, что он не в курсе, и обещал разобраться», - отмечается в публикации.

Как сообщается, в поддержку С.Матаева уже выступили Союзы журналистов Таджикистана и Кыргызстана, а Союз журналистов России намерен поддержать обращение руководителей региональных подразделений Союза журналистов Казахстана к президенту страны Нурсултану Назарбаеву. Кроме того, «с подробностями этого дела знакомятся в Европе и в США». 
Март, 17
Союз журналистов России  выразил озабоченность в связи с задержанием председателя правления Союза журналистов Казахстана, вице-президента Международной конфедерации журналистских союзов Сейтказы Матаева.

«Мы знаем Сейтказы Матаева как человека, обладающего заслуженным авторитетом и профессиональной репутацией не только в Казахстане, но и среди журналистов России, других постсоветских государств. И мы поддерживаем позицию Союза журналистов Казахстана, настаивающего на проведении гласного и справедливого расследования дела по существу всех предъявленных С. Матаеву обвинений.

Мы убеждены, что никакие привходящие обстоятельства, политические и экономические, не должны препятствовать свободной работе выполняющих свой долг журналистов и их профессиональных организаций.

Мы выражаем уверенность, что правоохранительные органы Казахстана обеспечат максимальную объективность и гласность и проинформируют казахстанских коллег и международную журналистскую общественность о ходе расследования», – говорится в письме председателя Союза журналистов России Всеволода Богданова.
Март, 18

Члены Глобальной сети продвижения и защиты свободы выражения мнений (IFEX) обратились к Президенту Казахстана и Генеральному прокурору РК с письмами, в которых выражают глубокую озабоченность действиями национальных правоохранительных структур в отношении председателя Союза журналистов, руководителя Национального пресс-клуба Сейтказы Матаева.

Авторам кажется подозрительной одновременность действий по обвинению Сейтказы Матаева в крупных хищениях, уклонении от уплаты налогов и требований по сносу верхних этажей здания Национального пресс-клуба, а также то, что Национальное антикоррупционное бюро назвало Матаева преступником до суда.

Члены  Глобальной сети продвижения и защиты свободы выражения мнений просят Генерального прокурора РК провести расследование инкриминируемых Матаеву обвинений независимо от Национального бюро по борьбе с коррупцией, которое продемонстрировало отсутствие беспристрастности в этом деле, и обнародовать все обстоятельства требований о сносе верхних этажей здания Национального пресс-клуба.

Члены IFEX призывают адресатов своего обращения принять все меры, чтобы положить конец целенаправленному притеснению Сейтказы Матаева,  и лично гарантировать, что  расследование его дела будет проводиться беспристрастно и прозрачно, с соблюдением всех его прав, предусмотренных казахским и международным правом.

Среди подписавшихся под обращением НПО - Канадские журналисты за свободу выражения,  Международная сеть за права карикатуристов, Движение за свободные СМИ,Фонд электронных рубежей, Институт исследований по свободному распространению информации, Институт СМИ Южной Африки, Ассоциация новостных агентств островных  государств Тихоокеанского региона, ПЕН Центр США, ПЕН Центр Канады и др.
1.2. «Казкоммерцбанк» против журналистов интернет-портала Накануне.kz (г. Алматы)

27 августа 2015 г. вступило в законну силу решение суда о взыскании с владельца доменного имени Накануне.kz, журналиста Гузяль Байдалиновой 20 млн. тенге в в качестве компенсации ущерба деловой репутации АО «Казкоммерцбанк». Поводом стала публикация письма читателя, в котором тот просит разобраться с  имеющейся у него  информацией о коррупции.
После этого «Казкоммерцбанк» обратился в ДВД г. Алматы с заявлением о возбуждении уголовного дела по ч. 3 ст. 274 УК РК (распространение заведомо ложной информации). Как следует из материалов дела, в период с 29.04.2014 г. по 05.12.2014 г. на портале Respublika-kaz.info и электронном периодическом издании Накануне.kz было опубликовано 55 статей, в которых распространена заведомо ложная информация о «Казкоммерцбанке». По словам Гузяль Байдалиновой, на сайте выходили от силы две-три статьи о «Казкоме», и даже не о самом банке, а о строительных проектах, которые он финансировал на государственные средства. По поводу этих статей банком и был предъявлен гражданский иск. 
18.12.2015 г. по подозрению в распространении заведомо ложной информации задержан журналист Рафаэль Балгин. На допросе он подтвердил, что на протяжении длительного времени оказывал содействие в организации серии заказных публикаций о «Казкоммерцбанке», которые впоследствии размещались на интернет-порталах «Республика» и «НАКАНУНЕ.kz». В этот же день пресс-служба ДВД г. Алматы распространила сообщение о том, что следствием установлены заказчик публикаций о «Казкоммерцбанке» и лица, «оказывающие содействие в организации размещения статей». В пресс-релизе ДВД по этому поводу сообщалось: «Следствием установлена причастность к организации подготовки и размещения заказных публикаций редактора сайта «Накануне.кз» Г. Байдалиновой».
23 декабря журналист интернет-портала Nakanune.kz, бывшая сотрудница изданий «Республика» Гузяль Байдалинова задержана на 72 часа и водворена в ИВС ДВД Алматы.  26 декабря суд санкционировал ее содержание под стражей сроком на два месяца. 
Журналист НАКАНУНЕ.kz Юлия Козлова с декабря 2015 г. находится в статусе свидетеля, имеющего право на защиту, по делу о распространении заведомо ложной информации.

По предъявленным ей в январе этого года обвинениям в незаконном изготовлении, переработке, приобретении, хранении, перевозки без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, прекурсоров (ч.2 ст.296 УК РК), 29 февраля был вынесен оправдательный приговор. Судья Бостандыского районного суда № 2 города Алматы Л. Бектемирова признала Юлию Козлову невиновной.

Март, 03
Гузяль Байдалинова 

3 марта  апелляционная судебная инстанция подтвердила решение суда первой инстанции об аресте квартиры, которая Гузяль Байдалиновой не принадлежит. «Судья пояснил свое решение тем, что в настоящее время проводится предварительное раследование, Гузяль в данной квартире проживала, возможно, следственные органы в период досудебной проверки представят еще какие-то доказательства», — сообщила адвокат Инесса Киселева. 

Март, 17

17 марта судья Алмалинского районного суда Алматы  А. Абдухалыкова удовлетворила ходатайство руководителя следственно-оперативной группы (СОГ) следственного управления (СУД) ДВД Алматы А. Чапурина о продлении срока содержания под стражей Гузяль Байдалиновой до 23 апреля 2016 г. на том основании, что для проведения следственных действий необходимо дополнительное время. 
Между тем, по информации коллег Гузяль, никаких следственных действий с ее участием не проводится. 

Суд отказал адвокату в ходатайстве о применении меры пресечения в виде залога или домашнего ареста. 

2. Преследования в гражданском порядке 

2.1. Судебные иски 
Март, 15 

ТОО «Издательский дом «Регион» (Восточно-Казахстанская область)

В Восточно-Казахстанский областной суд обратился глава крестьянского хозяйства «Камышинское» (Шемонаихинский район, ВКО)  индивидуальный предприниматель Владимир Акулов. Он не согласен с решением Специализированного межрайонного экономического суда Восточно-Казахстанской области, вынесенным по его иску о защите деловой репутации 28.01.2016 г. 
Иск был предъявлен к ТОО «Издательский дом «Регион» в связи с публикацией «Дымят не паровозы» в № 41 газеты «Мой город Шемонаиха» от 8 октября 2015 года. В ней, со ссылкой на департамент экологии ВКО, журналист сообщила, какие предприятия Шемонаихинского района в 2015 году оштрафовали за нарушение экологического законодательства и какие предприятия в принципе являются загрязнителями. 

В судебном заседании представитель истца просила суд обязать ответчика опровергнуть несоответствующие действительности сведения в опубликованной статье путем опубликования информации следующего содержания: «КХ «Камышенское», являющееся природопользователем, получившим разрешение на эмиссии в окружающую среду в своей деятельности нарушений экологического законодательства не допускало». Представитель ответчика Оксана Шаповалова требования истца не признала и пояснила, что суду не представлены доказательства несоответствия действительности сведений, порочащих честь и достоинство.

Экономический суд отказал Владимиру Акулову в удовлетворении иска. 

Апелляционное рассмотрение жалобы В. Акулова назначено на 12 апреля.
Март, 14

Управление Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной Прокуратуры Республики Казахстан по Карагандинской области
В ноябре 2015 г. заместитель акима города Балхаш Нурлан Мажитов обратился в районный суд № 2 Казыбекбийского района г. Караганды с иском о защите чести, достоинства и деловой репутации к Управлению Комитета правовой статистике и специальным учетам (УКПСиСУ) Генеральной Прокуратуры Республики Казахстан по Карагандинской области.

Поводом стало вынесенное Управлением 19.05.2015 г. представление об устранении нарушений законности, в котором указано о совершении Мажитовым правонарушений, создающих условия для коррупции. Данное представление было направлено в Дисциплинарный Совет Карагандинской области для рассмотрения вопроса о дисциплинарной ответственности истца. На основании возбужденного дисциплинарного дела Дисциплинарный совет в присутствии средств массовой информации обвинил его публично в коррупции, а именно в совершении правонарушения, создающего условия для коррупции, предусмотренного пп.10 п.1 ст.12 Закона Республики Казахстан «О борьбе с коррупцией».
Н. Мажитов посчитал вынесенное УКПСиСУ представление незаконным и подлежащим опровержению. 

19 января суд в удовлетворении исковых требований отказал.

Не согласившись с вынесенным решением, истец обратился в Карагандинский областной суд с апелляционной жалобой.

14 марта апелляционная инстанция оставила решение районного суда без изменения, апелляционную жалобу истца без удовлетворения. 

Март, 29

«Наша Газета» (г. Костанай)
Кайрат Мулдахметов (Костанайская область)
В редакцию еженедельника «Наша Газета» 29 марта пришло письмо от жителя п. Сарыколь Каната Рахметжанова. Он сообщил, что в статье «Как поссорились полицейские» от 3.03.2016 г., были опубликованы сведения, порочащие его честь и деловую репутацию как лица, занимающего ответственный пост начальника Сарыкольского РОВД.  Статья была подготовлена по материалам открытого судебного разбирательства по обвинению полицейского Кайрата Мулдахметова в оскорблении, неповиновении и применении насилия в отношении представителя власти. Во время слушаний К. Мулдахметов озвучил информацию  о том, что К. Рахметжанов взял у него деньги и не отдает.

В досудебной претензии Канат Рахметжанов просит редакцию опубликовать опровержение в газете, что распространенные Мулдахметовым факты не соответствуют действительности.

30 марта  Канат Рахметжанов обратился с исковым заявлением в Сарыкольский районный суд, в котором редакция «Нашей Газеты» значится третьим лицом, а ответчиком - Кайрат Мулдахметов. В заявлении истец просит признать распространенные Мулдахметовым в «Нашей Газете» сведения не соответствующими действительности, порочащими его честь, достоинство и деловую репутацию, обязать ответчика опровергнуть сведения путем опубликования в «Нашей Газете» и принести свои извинения в газете. Сумма морального вреда по иску составляет 1 млн. тенге.
Редакция «Нашей Газеты» предоставит ответ на досудебную претензию К. Рахметжанова в установленный законом срок. Пока в редакции отмечают, что в статье приведена прямая речь из зала суда, кроме того, информация о долге имеется в приговоре суда. Также в письме Рахметжанова отсутствует текст опровержения.

Март, 30

Жители Зеленовского района Западно-Казахстанской области

Суд № 2 Зеленовского района Западно-Казахстанской области сообщил на своем сайте о завершении дела по иску жительницы района о защите чести, достоинства и деловой репутации и взыскании морального вреда и судебных расходов в размере 160 тыс. тенге. Как следует из сообщения, поводом стали заявления, направленные ответчиком в различные инстанции, в которых она обвиняется в распространении сплетен и конфликтов в коллективе, в безответственном отношении к своим функциональным обязанностям.

Истец считает, что сведения, распространенные ответчиком, порочат её достоинство и деловую репутацию, в связи с чем, просит суд признать их не соответствующими действительности и обязать ответчика принести публичное извинение в присутствии всего коллектива,  а также возместить причиненный моральный вред. 

В ходе разбирательства дела в суде стороны представили заявление об утверждении мирового соглашения, по которому истец отказывается от исковых требований, а ответчик в срок до 05.04.2016 года публично приносит извинения истцу в присутствии коллектива за распространение неподтверждённых фактов.

В связи с тем, что стороны заключили мировое соглашение и оно утверждено судом, производство по данному делу прекращено.

Март, 03

Нуржан Баймулдин, «Экспресс К» (Акмолинская область)

Надежда Ковалева, жительница Акмолинской области 

Как сообщалось, 14.08.2015 г. в газете «Экспресс К» вышла заметка Нуржана Баймулдина «И дольше века длится стыд». В ней говорится о том, что закрытое следствием дело об изнасиловании жительницы Акмолинской области Надежды Ковалевой (данные изменены) вновь направлено в Сандыктауский РОВД. В преступлении девушка обвинила предпринимателя Алексея Джейранова, 

В январе 2016 г. Алексей Джейранов обратился в Сандыктауский районный суд с иском о защите чести и достоинства и возмещении морального вреда к редакции газеты «Экспресс К», собкору издания Нуржану Баймулдину и  Надежде Ковалевой. Он считает, что Н. Ковалева, преследуя цель его опорочить, обратилась к собкору издания Н. Баймулдину, в который, в свою очередь, не проверив информацию и не изменив его фамилию, опубликовал порочащие сведения, которые содержат «ложное обвинение истца в совершении тяжкого преступления».

А. Джейранов требовал взыскать с ответчиков солидарно 200 млн. тенге в счет возмещения морального вреда, обязать Н. Баймулдина опубликовать опровержение. 
В связи с тем, что Генеральная прокуратура отменила постановление следователя об отмене уголовного дела по заявлению Н. Булановой по факту изнасилования и дело было отправлено на доследование, истец отозвал свой иск. 

3 марта суд своим определением оставил иск без рассмотрения. А. Джейранову разъяснено, что после устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без рассмотрения, заинтересованное лицо вправе вновь обратиться в суд с исковым заявлением в общем порядке.
Март, 04

ИА «ТоболИнфо», филиал РОО «Первый антикоррупционный медиа-центр Zannews» (г. Костанай)


Дастан Жумабаев, Александра Сергазинова, Нуржан Смаилов (г. Костанай)

4 марта Костанайский городской суд вынес решение по иску о защите чести, достоинства и деловой репутации бывшего руководителя управления образования акимата Костанайской области Алии Турткараевой к редакции информагенства «ТоболИнфо», Костанайскому филиалу РОО «Первый антикоррупционный медиа-центр» и корреспондентам Дастану Жумабаеву, Александре Сергазиновой и Нуржану Смаилову.

Напомним, Алия Турткараева  обратилась в суд 9 декабря 2015 г., когда она еще работала руководителем управления. С этой должности она уволилась по собственному желанию.

Поводом стала критическая статья «Как Алия Турткараева сеет "вечное и разумное"...», опубликованная на сайте «ТоболИнфо» 14 августа 2015 года. По мнению истца, ответчики распространили не соответствующие действительности сведения, порочащие ее честь, достоинство и деловую репутацию. 

А. Турткараева просила признать касающиеся ее сведения, распространенные в публикации,  не соответствующими действительности и порочащими честь, достоинство и деловую репутацию истца,  обязать ответчиков разместить на сайте «ТоболИнфо» опровержение этих сведений. 

Моральный вред Алия Турткараева оценила в 5 млн. тенге, которые просила взыскать с ответчиков солидарно. 

Суд пришел к выводу, что статья не затрагивает честь и достоинство личности истца, ее деловую репутацию, а содержит критические замечания в адрес истца как руководителя государственного учреждения. На основании этого судья Омарова отказала в удовлетворении иска.

Март, 04

«Жас Алаш» (г. Алматы)

4 марта апелляционная инстанция Алматинского городского суда оставила без изменения решение суда № 2 Алмалинского района о выплате 40 млн. тенге в счет возмещения морального вреда иглотерапевту Жасану Зекейулы. Ответчиками по иску о защите чести и достоинства выступали редакция газеты «Жас Алаш», ее главный редактор Рысбек Сарсенбай, журналист Меруерт Турлыбекова (псевдоним С.Мади), супруга истца Гулия Алиханкызы, отец супруги Алихан Абильбек и читатель газеты «Жас Алаш» Мукан Кабен.
Напомним: истец счел, что публикация в газете «Жас Алаш» «Академик» отбасымен соттасып жүр» («Академик» судится со своей семьей», «Жас Алаш», 13.05.2015 г.) порочит его честь и достоинство. Он просил приостановить газету на 6 месяцев и выплатить ему 400 млн. тенге компенсации морального вреда.  

Спорная статья полностью основана на документах правоохранительных и государственных органов, решениях и постановлениях судов, вплоть до Верховного суда РК. Бывшая супруга истца — ответчик Гулия Алиханкызы была вынуждена обратиться к журналистам, потому что, как она считает, это последняя инстанция, которая может восстановить справедливость и законность в отношении ее и четверых детей.

13 ноября 2015 г. судья Алмалинского городского суда № 2 г. Алматы А. Бейсеуова удовлетворила иск частично: ответчики должны опубликовать опровержение порочащих сведений и возместить истцу моральный вред в размере 40 млн. тенге.

Март, 09
«365info» (г. Алматы)
9 марта Бостандыский районный суд Алматы частично удовлетворил исковые требования ТОО «Калипсо плюс» и жителя Алматы Ирана Бекжигитова к редакции информационно-аналитического портала 365info. 

Напомним, поводом стала статья Катерины Клеменковой «Аэропорт Алматы нарушает инструкцию безопасности ради владельцев таймшеров?» («365info», 17.02.2015 г.). Речь в ней шла о том, что в «стерильной зоне» аэропорта, куда могут пройти только люди с билетами на международные рейсы, транзитники и сотрудники аэропорта, ходят промоутеры, в частности, туристической компании ТОО «Калипсо плюс», опрашивают пассажиров, чтобы внести их данные в розыгрыш призовых акций.  Журналист рассказала, что чуть более года назад Комитет гражданской авиации потребовал от аэропорта Алматы прекратить деятельность таймшер-компании ТОО «CentralAsiaContinental» в транзитной (стерильной) зоне аэропорта.  Кроме этого, в материале представлен ответ Ирана Бекжигитова, представившегося учредителем «Калипсо плюс» (бывшее ТОО «CentralAsiaContinental»), и упомянуто о судебных исках к этой компании несостоявшихся туристов. 

И. Бекжигитов посчитал распространенные сведения не соответствующими действительности, порочащими его честь, достоинство и деловую репутацию, а также деловую репутацию компании. Он потребовал обязать редакцию опубликовать опровержение. В частности, И. Бекжигитов утверждает, что не является учредителем этой туристической компании. Между тем, в судебном заседании ответчиком была предоставлена аудиозапись разговора с Ираном Бекжигитовым, где он представляется одним из учредителей ТОО «Калипсо плюс».

 Суд вынес решение исключить из публикации: 

- фразы «Обаятельные, но явно лишние в стерильной зоне, молодые люди выспрашивают у пассажиров контактные данные, чтобы потом внести их в розыгрыш «призовых лохотронов»; слова «таймшер» и «таймшерной»;  «Благодарственных писем от довольных депутатов Иран Бекжигитов, впрочем, не показал. А вот судебные иски обманутых туристов – документы вполне реальные.»;

- бывшие названия компании «Калипсо плюс» и сам фрагмент, где рассказывается об этом; 

- название и главу «Таймшер, ма шер, или немного истории».

Кроме этого, редакция в течение 10 дней после вступления решения в законную силу, обязана опубликовать опровержение порочащих Бекжигитова сведений. 

Редакция намерена обратиться с апелляционной жалобой на вынесенное решение. 

Март, 28

ТОО «Версия-Пресс» (г. Павлодар)
Альфия Ташимова, «Версия» (г. Павлодар)

Жанар Абаханова, жительница г. Павлодар

28 марта судья Верховного суда Ш. Иманиязова отказала в передаче для рассмотрения в судебной коллегии Верховного суда РК ходатайства о пересмотре решения Павлодарского городского суда и постановления апелляционной коллегии, вынесенных по иску о защите чести, достоинства и деловой репутации и взыскании морального вреда директора средней школы № 27 Жумабека Асылова и завуча школы Раузы Жакуповой. С ходатайством о пересмотре дела в суд обратился один из ответчиков - собственник газеты «Версия» ТОО «Версия-Пресс». Другими ответчиками по иску выступали корреспондент издания Альфия Ташимова и жительница Павлодара Жанар Абаханова. 
Поводом для разбирательств стали публикации Альфии Ташимомой 2014 года о судебном споре между завучем и учителем павлодарской средней школы № 27, в которых журналист рассказала о сути производственного конфликта и привела точки зрения обеих сторон. Суд решил спор в пользу завуча Р. Жакуповой, о чем газета тоже сделала публикацию «Завуч чист».

Спустя ровно год Рауза Жакупова и Жумабек Асылов обратились в Павлодарский городской суд с иском. Завуч посчитала, что слова ее оппонента Жанары Абахановой, приведенные в статье годичной давности, нанесли урон ее чести и достоинству, директора возмутили строки из статьи «как бы ни завершился процесс, репутация учебного заведения, как и всего Павлодарского образования, здорово подпорчена». Педагоги требовали с издания 10 миллионов тенге компенсации морального вреда, а с журналиста - опровержение.

22.07.2015 г. судья Жулдыз Камалова признала распространенные газетой «Версия» сведения не соответствующими действительности и обязала СМИ опубликовать их опровержение. За причиненный моральный вред ответчики должны выплатить в общей сложности 700 тысяч тенге: 500 тысяч – собственник издания и 200 тысяч Жанара Абаханова.

28.10.2015 г. апелляционная коллегия оставила решение суда первой инстанции без изменения, апелляционную жалобу ответчиков – без удовлетворения. 

2.2. Досудебные претензии 

Март, 01
ГККП «Аркалыкский медицинский колледж» (Костанайская область)
25 февраля в блог акима Костанайской области обратилась пользователь под ником Индира Бегалина. Она попросила акима помочь медсестре Аркалыкского медицинского колледжа, которую, по ее словам, терроризирует директор учебного заведения. 

1 марта в блоге акима было опубликовано обращение работников Аркалыкского медицинского колледжа. В нем сообщается, что коллектив ГККП не имеет никакого отношения к обращению, опубликованному на блоге 25 февраля. Авторы обращения просят привлечь к ответственности распространителя недостоверных сведений, «порочащих честь и достоинство гражданина и госоргана».

25 марта аким Аркалыка Газиз Бекмухамедов сообщил:  вопросы, поступившие на блог 27 февраля и 02 марта, были направлены для рассмотрения в Управление здравоохранения акимата Костанайской области, в коллективе была проведена разъяснительная работа по вопросу соблюдения норм этики, администрации ГККП «Аркалыкский медицинский колледж» даны рекомендации по нормализации психологической обстановки коллектива колледжа в максимально краткие сроки. 

Обращение от 25 февраля, которое стало поводом для претензии, по-прежнему размещено на блоге акима области.

Март, 25

«Наша Газета», сайт ng.kz  (г. Костанай)
Директор ТОО «Dream Life» Я. Мамедов обратился с письмом к главному редактору еженедельника «Наша Газета» по поводу статьи «dream-life - очередная пирамида» (ng.kz, 19.03.2016 г.), опубликованной в рубрике «Народные новости» пользователем сайта под ником Бахыт Ахметов.

Мамедов просит опубликовать опровержение и сообщает, что представители ТОО готовы к встрече с журналистами и обсуждению любых вопросов в формате круглого стола. В случае отказа от опубликования опровержения ТОО оставляет за собой право обращения в суд.

Мамедов указывает, что действующее законодательство не дает изданию права выпускать статью под названием «очередная пирамида», и спрашивает – имеются ли в редакции документы, подтверждающие деятельность пирамиды. По его мнению, автор статьи позволяет себе самостоятельное умозаключение без применения норм законодательства, без решений уполномоченных органов, обобщая их под общим названием «Прочая юридическая муть», что вопиющими моментами статьи являются употребление жаргонных слов «шарага» в адрес ТОО и «лох» - в адрес членов потребительского кооператива «Общий дом».
Март, 25

СМИ г. Алматы

25 марта в СМИ Алматы со ссылкой на пресс-службу ДВД г. Алматы сообщили о том, что органы внутренних дел проводят досудебное расследования в отношении руководителей библейского центра «Новая жизнь». Их подозревают в совершении преступления, предусмотренного пунктом 1 части 3 статьи 190 Уголовного кодекса РК – «мошенничество в крупном размере». 25 марта в церкви прошли обыски. А 29 марта 2016 полиция сообщила, что у руководства церкви нашли оружие и боеприпасы.
Информация об этих событиях вышла в СМИ, видеоматериалы следствия были показаны в новостных сюжетах. 

После этого администрация библейского центра (БЦ) «Новая Жизнь» обратилась в ДВД и прокуратуру г. Алматы с просьбой опровергнуть заявления полицейских. 
«Мы считаем, что данные обвинения оскорбляют наши честь и достоинство, подрывают нашу репутацию в глазах не только своих родных и близких, но и всех прихожан, поскольку мы являемся служителями МРО БЦХВЕ «Новая Жизнь», которое имеет государственную регистрацию и осуществляет свою деятельность, согласно Закону Республики Казахстан и действующему уставу», - говорится в ходатайстве служителей церкви. 

Март, 28
Пользователь Facebook под ником Diana Serik (г. Алматы)
В Facebook пользователь под ником Diana Serik опубликовала пост о том, что 27 марта в гамбургере, купленном в одном из алматинских ресторанов сети Hardee’s Kazakhstan, они с подругой обнаружили живого червя. Пост сопровождался соответствующим видеороликом. 
28 марта представители  ТОО «Caspian International Restaurants Company» сделали заявление о том, что намерены «принять все меры по защите своего делового имени и репутации, а также добиться опровержения информации, не соответствующей действительности». Они пояснили: вся продукция, закупаемая компанией для Hardee’s Kazakhstan, проходит многоступенчатую проверку и лабораторные исследования, «Все процедуры и технологические процессы на производстве строго регламентированы и жестко соблюдаются, также соблюдаются все государственные и международные стандарты пищевой безопасности (HACCP). Компания регулярно проходит проверки в органах санитарно-эпидемиологического контроля (СЭС), где проводятся физико-химическое исследование и микробиологическая экспертиза». 
Представители ТОО «Caspian International Restaurants Company» призвали пользователей не распространять неподтвержденную информацию, порочащую деловую репутацию компании.
Март, 17

«Мой город Шемонаиха» (Восточно-Казахстанская область)

В газете «Мой город Шемонаиха» (№ 11 от 17.03.2016 г.) был опубликован материал журналиста Елены Баловой «Надежд не оправдали». В нем корреспондент со ссылкой на управление здравоохранения ВКО сообщает, что в Шемонаихинскои районе в 2015 году зафиксирован высокий уровень смертности, в том числе младенческой, и низкий уровень рождаемости. Публикацию сопровождали фото из архива редакции. На фото — работница Шемонаихинской районной больницы показывает оборудование для выхаживания новорожденных. Снимок был сделан летом 2015 года.

17 марта в адрес главного редактора газеты «Мой город Шемонаиха» Оксаны Шаповаловой поступила досудебная претензия от медработницы, изображенной на фото. Госпожа Савочкина считает, что редакция незаконно разместило ее фото в газете. Также она выражает недовольство, что публикация носит негативный характер. «В связи с тем, что размещенная фотография в статье порочит меня, мою честь, достоинство, деловую репутацию, что может привести к неблагоприятным последствиям в виде потери доверия пациентов, коллег по работе, требую в ближайшем выпуске номера газеты, после получения настоящей претензии, опубликовать извинения в мой адрес, с указанием, что опубликованная информация в вышеуказанной статье никак не относится ко мне, к моей профессиональной деятельности и к незаконно опубликованной фотографии», - говорится в досудебной претензии.

В противном случае госпожа Савочкина за защитой чести, достоинства, деловой репутации и возмещения морального вреда намерена обратиться с иском в суд.  
3. Преследование в административном порядке
Март, 09

г. Темиртау, Карагандинская область

Прокуратура г. Темиртау при проверке радиочастот обнаружила на радиочастоте в диапазоне FM 104,4 неизвестное радио, транслирующее песни с ненормативной лексикой. Как выяснилось, радиочастота использовалась без разрешительных документов. 

«При проверке было установлено, что тем, кто использовал частоты в диапазоне FM 104,4, разрешительные документы не выдавались. Налицо было нарушение законодательства. Помимо этого, использование ненормативной лексики говорило о явном неуважении создателей радио и авторов текстов программы к обществу и его моральным нормам…», - пояснили в прокуратуре корреспонденту газеты «Криминальные новости». 

В настоящее время сотрудники темиртауской прокуратуры и работники инспекции связи устанавливают лиц, захвативших радиочастоту: «Сейчас для нас важно, чтобы пиратское радио прекратило свою деятельность. Уже потом можно будет говорить о мере пресечения за незаконное использование частоты».
4. Другое

Март, 02

СМИ Костанайской области

Руководитель управления внутренней политики акимата Костанайской области Жандильда Маканов 2 марта пригласил руководителей местных СМИ на совещание по вопросам освещения предвыборной кампании. На совещании он сообщил, что международные наблюдатели (какие именно, Маканов не назвал) провели анализ публикаций костанайских газет и телеканалов, после чего дали журналистам свои рекомендации. 
В качестве единственного примера Маканов привел выводы наблюдателей по публикациям в «Нашей Газете», которая в № 8 от 25 февраля опубликовала два редакционных материала общей площадью 348,5 кв. см, в которых оценивались действия партий. 

Первый  (34 кв. см) - перепечатка высказывания блогера Талгата Калиева на его странице в Facebook об акции активистов КНПК, раздавивших трактором пирамиду из видеокассет и дисков с зарубежными фильмами.
Второй (314,5 кв. см) - авторская колонка заместителя главного редактора «Нашей Газеты» Тимура Гафурова «Каждой няше - по нише», в которой оцениваются предвыборные акции и заявления партий «Нур Отан», КНПК, ОСДП и «Ауыл».

По мнению наблюдателей, «Наша Газета» таким образом опубликовала 2 редакционных материала о КНПК, а также по одному материалу о «Нур Отане», ОСДП, и «Ауыле». По словам Маканова, наблюдатели рекомендуют опубликовать такое же количество материалов о партиях «Бирлик» и «Ак жол» для обеспечения им равных прав.

Руководители СМИ возразили, что информационные и аналитические материалы не должны регулироваться так же, как пропагандистские. Маканов сказал, что Казахстан обязан реагировать на выводы наблюдателей, но пообещал, что передаст мнения журналистов в Администрацию президента РК.
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